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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ŘÍJEN 2007 - číslo 10 - 15,-Kč

Jak bude vypadat bazén?
Komise pro bazén spolu s vybraným architektem Ing. Janem 
Čížkem pracuje od června na projektu bazénu. Již dříve bylo 
zastupitelstvem rozhodnuto, že bazén bude u Základní školy 
Husitská na sídlišti.
Bazén se bude stavět společně s tělocvičnou, vznikne tak sportov-
ně rekreační centrum (hrozný název, ale nutný pro účely žádostí o 
dotace). Přesněji lze říci, že bazén se bude stavět až po tělocvičně, 
neboť tělocvična je teď prioritou. Venkovní bazén se projektuje, 
jeho výstavba je však jen málo pravděpodobná, a to s ohledem 
na finanční možnosti města. 
“Sportovně relaxační centrum” by mělo obsahovat novou větší 
tělocvičnu, vnitřní bazén velký a dětský, vířivku, parní komoru 
a terasu s venkovním bazénem.
Komise pro bazén pracuje v 8 členech – Miloš Kříž, Vladimír 
Roučka, Rudolf Cogan, Michal Řeháček, Zdeněk Sucharda, Bo-
huslav Šmika, Josef Horák, Josef Cogan, spolupracující osobou z 

řad vozíčkářů je Jan Pelikán. Každého člena lze oslovit s dotazem 
nebo připomínkou.
Od počátku roku měla komise 6 schůzí, ta poslední 13. září 2007 
trvala bezprecedentních 5:30 hod. 
Za nejdůležitější výstupy komise pro bazén lze považovat tyto 
připomínky:

1. Velký bazén
- schůdky do bazénu zapuštěné do stěny (jako v Hořicích, ne 

jako v Jičíně)
- bazén má přepadovou vanu – úplná rovina
- vyšší teplota vody (min. 280C velký, min. 300C malý, min. 

390C vířivka – je třeba prověřit hygienické předpisy) 
- nesmekavé dlaždice – hlavně všude
- pítko
- zvedák pro handicapované před plavčíkem
- voda bude čištěna plynným chlórem, ozónem a UV lampou 

(pokračování na str. 7)
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Výměna občanských průkazů
Upozorňujeme tímto občany na ukončení platnosti občan-
ských průkazů bez strojově čitelných údajů. Občané, jejichž 
občanský průkaz pozbyl platnosti, jsou povinni si požádat 
o  výměnu.
Výměna občanských průkazů se týká: 
OP vydaný do 31.12.1998              platnost do 31.12.2007
OP vydaný do 31.12.2003              platnost do 31.12.2008

Pro občany narozené před 1. lednem 1936 platí výjimka – ob-
čanské průkazy, ve kterých je vyznačena doba platnosti “bez 
omezení nebo “platnost prodloužena bez omezení”, zůstávají 
nadále platné.

Výměna občanských průkazů za strojově čitelné je bezplat-
ná.
Občanské průkazy se strojově čitelnými údaji byly vydává-
ny až od druhé poloviny roku 2000 a platí po dobu v nich 
uvedenou.
Žádáme občany,aby o výměnu OP požádali včas.   

Správní odbor MěÚ Nová Paka

Informace o činnosti orgánů města 
Od 15. srpna 2007 do 15. září 2007

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– zveřejnění záměru prodeje pozemků - část parc.č.3889 

– ost.pl, ost. kom a část parc.č.146 – zahrada k.ú. Nová Paka 
celkem o výměře cca 330 m2 s věcným břemenem pro vstup, 
umístění, údržbu a opravy kanalizace 

– zřízení věcného břemene na částech pozemků parc.č. 4110/9 
a 4110/15  k.ú. Nová Paka pro umístění, zřízení a provozová-
ní stavby energetického díla – kabelového vedení se všemi s 
tím spojenými zákonnými právy, povinnostmi a omezeními 
ve prospěch ČEZ Distribuce, a.s., Teplická ul. 874/8, Děčín, 
která uhradí veškeré náklady spojené se zřízením věcného 
břemene a jednorázovou úhradu 600 Kč za zřízení věcného 
břemene 

– zveřejnění záměru pronájmu nebytového prostoru v patře 
domu č.p. 323 Komenského ul. v Nové Pace

Veřejné zakázky:
– Smlouva o dílo s firmou BUTASPLYN, s.r.o., Pražská 617, 

50901 Nová Paka na akci: Oprava domovních olověných 
rozvodů, dům č.p. 35, Dukelské nám. Nová Paka

– Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo s firmou GEOSAN GROUP 
a.s. ,Kolín na výstavbu DD Nová Paka (prodloužení termínu 
realizace do 1.10.2007)

Sociální věci:
– Výběrové řízení na provozovatele (právnická nebo fyzická 

osoba) kuchyně v Domově pro seniory v Nové Pace a rozvoz 
obědů pro pečovatelskou službu

– Udělení souhlasu k  poskytování pečovatelských služeb kli-
entům Jiřině Havlové, Zdeňce Poloprudské, Janu Kocourko-
vi, Boženě Tučkové

– Umístění pana Iva Sehnoutky do Domova pro seniory

Spolupráce s jinýmu subjekty: 
– Smlouva o spolupráci s občanským sdružením Softcores na 

projektu “Nová Paka- skatepark”
– Smlouva o spolupráci s Tělocvičnou jednotou Sokol Nová 

Paka na projektu “Rekonstrukce atletického oválu TJ Sokol 
Nová Paka –II. etapa”

– Smlouva o spolupráci s občanským sdružením Sbor dobro-
volných hasičů Vrchovina na projektu “Víceúčelové hřiště 
Vrchovina”

Školství: 
– 2. MŠ, ul. Školní v Nové Pace se povoluje navýšení kapacity 

tříd o 4 děti za předpokladu, že zvýšení počtu dětí nesmí být 
na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a budou splněny 
podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví

Doprava: 
– zvýšený dozor Městeké policie před Základní školou Hu-

sitská od 3.9 do 31.11.2007 v souvislosti s uzavírkou ul. 
Nádražní a odklonem dopravy přes ul. Husitskou 

M. Nádvorníková 

Pozvánka
na vítání občánků

Dovolujeme si tímto pozvat všechny rodiče dětí narozených 
od 1. dubna do 20. října 2007 na slavnostní uvítání novopac-
kých občánků do života. 
Prosíme rodiče, kteří mají zájem se tohoto slavnostního ob-
řadu zúčastnit, aby to sdělili nejpozději do 5. listopadu 2007 
na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, dv. č. 3, 
přízemí, (telefon 493 760 112), kde obdrží také další infor-
mace o konání obřadu. 

Uvedený způsob pozvání byl zvolen z 
důvodu zákonné ochrany osobních 
údajů rodičů a jejich dětí. 

   Správní odbor MěÚ
   Matrika
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Otevřený dopis radě města
MO KDU-ČSL v Nové Pace nesouhlasí s rozhodnutím rady 
města o navýšení poplatků seniorům domova důchodců ve 
Svatojánské ulici. Pro mnohé lidi se domov důchodců stává již 
jediným a posledním domovem. A Vy tento domov přesouváte 
na hranici “luxusního hotelu”. 
Uvědomujeme si, že je nutné zvýšit poplatky, ale je skutečně 
nutná taková výše? Proč snižujete poplatky ze psů, když na 
druhé straně nejste schopni pomoci starým, nemohoucím a 
mnohdy opuštěným lidem. Vaše rozhodnutí staví psy nad naše 
starší spoluobčany, kteří se mnohdy zasloužili o naše město.
Proto MO KDU-ČSL podporuje petici paní Jarmily Myslíkové. 
Vždyť společnost, která se nedokáže postarat o své seniory, je 
na cestě k dekadenci a zániku. 

MO KDU-ČSL

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle časopisu 
Achát byla podrobně popiso-
vána současná situace v Ústavu 
sociálních služeb města Nové 
Paky, která se týkala převážně 
dostavby nového Domova pro 
seniory a ceny za pobyt ve stá-
vajícím i budoucím provozu. 
Změny v naší organizaci se ale 
promítají i do oblasti terénní 
Pečovatelské služby. Jak již 
bylo zmíněno v minulém čísle 
tohoto časopisu, bylo Radou 
města Nová Paka rozhodnuto 
navýšit od července ceny za 
služby poskytované Pečova-
telskou službou na maximální 
sazby, které umožňuje zákon. 
Toto opatření se citelně dotklo 
našich uživatelů, neboť platby 
za služby, které PS poskytuje, 
značně vzrostly. Většina na-
šich uživatelů si požádala o 
příspěvek na péči, avšak jejich 
žádost byla v mnoha případech 
zamítnuta. Někteří klienti byli 
proto nuceni využívané služby 
omezit.
V týdeníku Nové noviny ze dne 
7.9.2007 jsme se mohli dočíst, 
že představitelé našeho města 
vypsali v souvislosti s dokon-
čovanou výstavbou nového 
Domova pro seniory výběrové 
řízení na provozovatele stravo-
vacího provozu, který současně 
zabezpečí i rozvoz obědů pro 
klienty Pečovatelské služby. 
Jak píše pan starosta Cogan, 
dojde ke zkvalitnění a zefek-
tivnění této služby a zároveň 
nový provozovatel „převezme 
část činností Ústavu sociálních 
služeb“.
Dovolte mi, abych se zamyslela 
nad dopadem, které toto opatře-
ní přinese našim klientům.
Jedním z úkonů, které PS nabí-
zejí svým klientům, je i dovoz 
nebo donáška teplé stravy. Ve 
většině PS je tento úkon jejich 
hlavní činností. Zajištění tep-
lého jídla je pro řadu našich 
klientů významným oka-
mžikem dne. V dohodnutém 
časovém termínu se k němu 
domů dostaví pečovatelka, 
která mu na jeho přání donese 
oběd až do kuchyně nebo na 
stůl, případně mu rozdělá ter-
monádoby, ve kterých je oběd 
dovážen. Na přání klientovi 
oběd přihřeje nebo vyndá na 
talíř, případně rozdělí. Velmi 

důležitý je osobní kontakt 
klienta s pečovatelkou, která 
je pro mnohé naše uživatele 
jediným možným okamžikem, 
kdy má klient možnost s někým 
promluvit. Důležitý je i faktor, 
kdy pečovatelka při rozvozu 
obědů zkontroluje, zda je kli-
ent v pořádku a nepotřebuje-li 
nějakou okamžitou pomoc. V 
případě, že klient pečovatelce 
neotvírá nebo nereaguje na 
její zvonění, pečovatelka ihned 
kontaktuje rodinu, lékaře nebo 
další instituce. V dokumenta-
ci klienta jsou zaznamenána 
spojení na nejbližší příbuzné 
i jméno ošetřujícího lékaře. V 
mnoha případech se stalo, že 
díky rychlému zásahu PS byl 
klient předán do péče rychlé 
záchranné pomoci a hrozící ne-
bezpečí úmrtí bylo odvráceno. 
Tuto možnost kontroly našeho 
uživatele velmi oceňují i jeho 
rodinní příslušníci.
Dalším momentem při roz-
vozu obědů je i to, že klient 
má v tuto dobu možnost si 
s pečovatelkou sjednat další 
úkony na příští den, které jsou 
mimořádné a nejsou pravidelně 
plánovány (doprovod k lékaři, 
zajištění léků, nutné pochůzky 
apod.)
V současnosti PS eviduje 176 
klientů z Nové a Staré Paky a 
jejich spádových obcí. Každý 
měsíc poskytuje péči cca 130 
klientům s počtem 5 pracov-
nic a vedoucí. Denně rozváží 
70 – 90 obědů. Nový provozo-
vatel stravovacího provozu by 
měl tuto naši činnost převzít. 
Nevím, zda tímto krokem dojde 
ke zkvalitnění a zefektivnění 
služby. To ať posoudí sami 
uživatelé. Domnívám se však, 
že dojde k narušení kontaktu 
mezi klientem a pracovnicemi 
PS. Pečovatelky budou zajišťo-
vat klientům pouze nasmlouva-
né úkony a pokud klient bude 
chtít mimořádný úkon, bude se 
muset zkontaktovat s PS tele-
fonicky nebo přes svoji rodinu, 
pokud nemá telefon.
Nový provozovatel nebude 
mít v povinnostech evidovat 
kontakty na ošetřujícího léka-
ře a rodinu klienta. Bude pouze 
„dovážet obědy“. V souvislosti 
s tímto opatřením dojde i k re-
dukci počtu pracovnic PS. 
Dle slov pana starosty Cogana 

by ušetřené finanční prostředky 
měly být investovány do sociál-
ní oblasti – skutečně potřebným 
občanům.
Kladu si tedy otázku, zda zajiš-
tění oběda a pomoc při jeho po-
dání není potřebný úkon, který 
je důležitý pro staré a zdravotně 
postižené spoluobčany?

AKTUÁLNĚ  NA TÉMA .  .  .  AKTUÁLNĚ  NA TÉMA .  .  .  

Chtěla bych věřit tomu, že 
tímto chystaným krokem 
nedojde ke zhoršení situace 
zmíněné skupiny obyvatel 
našeho města.

Věra Šmídová, 
vedoucí pečovatelské služby

Domov důchodců je naše priorita
V Nové Pace končí stavba nového domova důchodců (nově domov 
pro seniory). Za téměř 115 milionů Kč zde vznikne 65 poměrně 
luxusních míst. Stavba se o několik měsíců pozdržela, její finan-
cování je však bezproblémové. Ministrem sociálních věcí je teď 
člen ODS a i tok peněz je výrazně stabilnější než dříve. Přestože 
tak velikou akci provází mnoho rizik, stavební firma nedosáhla 
i přes opakovanou snahu žádného navýšení. To je zase zásluha 
starosty a investičního oddělení.
Rada města se sociální oblasti nyní věnuje celá. MUDr. V. Roučka 
je lékař a rozumí chodu zdravotnického a sociálního zařízení. Ing. 
J. Hendrych jedná na kraji a ministerstvech, zastupuje město v 
iniciativách, které jednají o změnách v předpisech a financování 
v sociální oblasti. Starosta řídí dostavbu domova. Já se ponejvíce 
věnuji nastavení jasných pravidel provozu a jeho hospodárnosti. 
Předně město chce, aby v domově bylo vždy místo pro závislé a 
bezmocné. Není možné, aby byli přijímáni “lehcí” pacienti – pro 
personál je to pravda méně namáhavé – a těžcí čekali s tím, že 
není místo. Nyní řešíme nastavení transparentního způsobu přijí-
maní do domova pro seniory. Stanovíme jasná pravidla, za jakých  
bude mít občan nárok na pobyt v domově. Naším cílem je vyloučit 
stávající nedostatečně průhledný systém příjímání do domova, 
který vzbuzuje různá podezření. Je nasnadě, že určité lobbystické 
skupiny by rády jely ve starých kolejích. Zaměstnanci domova si 
také musí uvědomit, že obyvatelé domova jsou především klienty. 
Před minulými parlamentními volbami schválená právní úprava 
uvrhla chod domova pro seniory do značné hospodářské nejis-
toty. Zákon o sociálních službách je účinný od 1. ledna 2007. 
Managament domova důchodců se v něm jen postupně orientuje, 
a proto se mu snažíme maximálně pomoci. Změny v právních 
předpisech jsou následovány změnami ve financování, stát jednu 
chvíli neměl dát skoro nic, a stále se to mění, je to trochu chaos. 
Rozval ve financích domova pro seniory však nepřipustíme – v 
chaosu se orientujeme.

Rudolf Cogan, místostarosta pro finance 
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Přistavení vozidel pro svoz 
nebezpečných odpadů
Podzim 2007
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně 
doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, 
zářivky, plechovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače, 
železný šrot. Budeme brát i železný šrot.
sobota 20.10.2007
místo přistavení    hodina přistavení
Studénka u hospody 7,30 až 8,00
Kumburský Újezd –u transf. 8,15 až 8,45
Vlkov  9,00 až 9,30
Valdov u autobus. zastávky 9,45 až 10,15
Přibyslav - točna 10,30 až 11,00
Radkyně - točna  11,15 až 11,45
Štikov – u bývalého OÚ 12,45 až 13,15
Vrchovina u požární zbroj.  13,30 až 14,00
Podlevín  14,15 až 14,45
Podskalí  15,00 až 15,30

Přistavení vozidel pro svoz 
nebezpečných odpadů
Podzim 2007
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně 
doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 
Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, 
zářivky, plechovky se zbytky barev, počítače, pneumatiky.
Budeme brát i železný šrot.
sobota 27. 10. 2007.
místo přistavení hodina přistavení pro oblast
ul. Česká 1645 7,30 až 8,00 Slovany
ul. Ruská 1092 8,15 až 8,45 Slovany
parkoviště / Trhy / 9,00 až 9,30 střed města
ul. Čelakovského / FÚ / 9,45 až 10,15 střed města
křiž. Dvořákova – Foersterova 10,30 až 11,00 Smetanka
křiž. 3. května – Na Kopečku 11,15 až 11,45 za pivovarem
za kapličkou – ul. V Aleji 12,45 až 13,15 u hřbitova
křiž. Gebauerova – Svobody 13,30 až 14,00 Ořechovka
Husitská – u školy 14,15 až 14,45 Žižkov
U Studénky 1297-1298 15,00 až 15,30 Sídliště
křiž. Heřmanická – Zeminy 15,45 až 16,15 Obec

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD
Podzim 2007

Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy velkoobjemového odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.

datum místo přistavení kontejneru od do
sobota
6. 10. 2007 Moravská – Česká.................................................................. 7,30 až 8,15
 Jugoslávská – Lužická ........................................................... 7,45 až 8,30
 Těšínská – Slezská ................................................................. 8,00 až 8,45
 Šlejharova (přejezd ČD) ........................................................ 8,15 až 9,00 .

 Zahradní – Havlova................................................................ 8,30 až 9,15
 Havlova .................................................................................. 8,45 až 9,30
 J. Kocourka ............................................................................ 9,00 až 9,45
 Staropacká.............................................................................. 9,15 až 10,00 

 S. Suchardy (pod MÚ) ..........................................................  9,30 až 10,15
 Opolského .............................................................................  9,45 až 10,30
 Budečská .............................................................................. 10,00 až 10,45
 Školní ................................................................................... 10,15 až 11,00 

 Čelakovského....................................................................... 10,30 až 11,15
 kaplička (spojka za ní) ......................................................... 10,45 až 11,30
 Lipová .................................................................................. 11,00 až 11,45
 K. V. Raise........................................................................... 11,15 až 12,00 

 V Aleji (u garáží) ................................................................. 11,30 až 12,15
 Svobody – Sv.Čecha ............................................................ 11,45 až 12,30
 Gebauerova – F. Pecháčka................................................... 12,00 až 12,45
 Gebauerova – Křížová ......................................................... 12,15 až 13,00 

 Husitská (u prodejny)........................................................... 12,30 až 13,15
 Husitská (u školy) ................................................................ 12,45 až 13,30
 Achátová .............................................................................. 13,00 až 13,45
 Cihlářka................................................................................ 13,15 až 14,00 

sobota
13. 10. 2007 K. Čapka ................................................................................ 7,30 až 8,15
 Heřmanická – T. Novákové .................................................. 7,45 až 8,30
 L. Zívra .................................................................................. 8,00 až 8,45
 J. Grafka................................................................................. 8,15 až 9,00 
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 Heřmanice – dr. K. Tučka...................................................... 8,30 až 9,15
 3. května................................................................................. 8,45 až 9,30
 Na Kopečku ........................................................................... 9,00 až 9,45
 Na Vyhlídce ........................................................................... 9,15 až 10,00 

 Harantova (u jídelny) ............................................................  9,30 až 10,15
 Smetanova (nahoře) ..............................................................  9,45 až 10,30
 Smetanova (dole) ................................................................. 10,00 až 10,45
 Vrchovinská (za mototechnou) ............................................ 10,15 až 11,00

 Krkonošská (Podskalí) ......................................................... 10,30 až 11,15
 Valdov u autobusové zastávky............................................. 10,45 až 11,30
 Vlkov u čp.4......................................................................... 11,00 až 11,45
 Heřmanice – odbočka na Studénku...................................... 11,15 až 12,00 .

 Studénka u bytovky.............................................................. 11,30 až 12,15
 Kumburský Újezd u transformátoru .................................... 11,45 až 12,30
 Přibyslav - točna .................................................................. 12,00 až 12,45
 Štikov – kpt. Fejfara............................................................. 12,15 až 13,00 

 Štikov – u bývalého OÚ....................................................... 12,30 až 13,15
 Štikov – náves (u pož. nádrže) ............................................. 12,45 až 13,30
 Radkyně – točna .................................................................. 13,00 až 13,45
 Vrchovina - u garáží............................................................. 13,15 až 14,00

 Vrchovina - u pož. zbrojnice ............................................... 13,30 až 14,15
 Vrchovina Medlík J. – AUTOOPRAVNA .......................... 13,45 až 14,30
 Podlevín u bývalé hospody .................................................. 14,00 až 14,45

Kontejnery slouží pro listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina 
znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet zaměstnanec firmy.

MÚ Nová Paka       Marius Pedersen a.s.
životní prostředí ing.       Glos Kamil
Vokatý stř. Nová Paka 
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Boží muka je název drobné 
stavby nejčastěji ve tvaru slou-
pu nebo pilíře,která se nachází 
na návrší, rozcestí či v místě, 
kde někdo zahynul. 
Často bývají boží muka obklo-
pena památnými stromy.Nej-
starší boží muka se snad začala 
vyskytovat již před 14. stole-
tím. Od 14. století se objevují 
kamenná gotická boží muka, z 
nichž se dochovala jen některá 
(např. na Českobudějovicku a 
Českokrumlovsku). 
Největší rozšíření božích muk 
pak patří do období baroka a 
první republiky. Po řadě po-
zemkových reforem, zejména 
pak po zcelování menších polí 
do rozměrných honů v rámci 
kolektivizace v 50. letech 20. 
století, se z volné krajiny vytra-
tily jednoznačné identifikátory 
konkrétních míst. Zachovaná 

V SOBOTU 6. ŘÍJNA 2007

boží muka společně s památ-
nými stromy představují důle-
žité orientační body nejen pro 
turisty, ale hlavně pro majitele 
a správce pozemků. 
První boží muka byla prav-
děpodobně dřevěná. Jedná se 
především o 14. a začátek 15. 
století. Z této doby se však žád-
ná nedochovala. Později - od 
15. století se již začínají tesat 
z kamene (v jižních Čechách z 
žuly). Tento trend pokračuje až 
do období baroka, kdy bývá na 
horní partii umísťován železný 
kříž. Od poloviny 18. století 
můžeme též datovat první zdě-
ná a omítnutá boží muka, i když 
některá mohou být i starší.
Boží muka na Kumburském 
Újezdu prošla restaurátor-
kou obnovou za finančního 
zajištění Ing.Jiřího Vávry. 
Završením opravy božích 

muk bude 6.10.2007 umístění 
obrázku Zvěstování P.Marii 
od ak.malířky J.B.Terlecké. 
Požehnání opravených božích 
muk prostřednictvím admi-
nistrátora Mgr. Pavla  Kality 
bude jedním z bodů progra-
mu, který připravuje Osadní 

výbor v Kumburském Újezdu 
ve spolupráci s restaurátory 
a Národním památkovým 
ústavem. Zahájení v 15:00 
hod. v Kumburském Újezdu 
na návsi. Přijměte i Vy naše 
srdečné pozvání. 

LN

MO KDU-ČSL v Nové Pace si Vás dovoluje pozvat v sobotu 
13. října na již tradiční 

divadelní zájezd do Vysokého nad 
Jizerou na Krakonošův divadelní 
podzim. 
Nejúspěšnější hra Agathy Christie PAST NA MYŠI. 
Hraje ochotnický divadelní spolek bratří Mrštíků Bolera-
dice. 
Cena zájezdu 120 Kč. (Počet míst je limitován kapacitou 
autobusu.)
Odjezd autobusu z náměstí 14:45 hod. 
Závazné přihlášky přijímá p. Hejtmanová, tel. 493722453

EN - DE
jazykové kurzy
NOVĚ OTEVŘENÉ JAZYKOVÉ KURZY V NOVÉ PACE

Angličtina - Němčina

     začátečníci
       pokročilí
       malé skupinky
       jednotlivci s individuální výukou
       možnost platby měsíčně či čtvrtletně

Začátek kurzů: říjen 2007
Učebna v Kotíkově ul. 286 (u autobusového nádraží)

Přihlášky a bližší informace:

Telefon: 775 058 058
e-mail: en-de@en-de.eu
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umístění venkovního bazénku i s přívody, možnost opa-
lování, u vchodu do vnitřního bazénu je nutná sprcha

- venkovní bazének 15 x 6 m
- skluzavka, pokud možno 4 m široká, 15 dlouhá, 3 m vysoká 
- skluzavka s bezbariérovým přístupem
- dojezd - hloubka 1 m
- část bazénu vedle dojezdu 0,4 až 0,7 m

6. Obecné 
- nová kotelna by stála 2,5 až 3,0 mil. Kč, náklady na teplo se 

odhadují na 2,5 až 3,0 mil. Kč
- komise doporučuje využít výtopnu Termoreal, s.r.o.
- přibližné náklady na úpravu výtopny: 100 tis. Kč, ve školách 

150 tis. Kč
- doprojektovat parkoviště v okolí
- další stojany na kola u vchodu
- cestička kolem bazénu od hlavního vchodu k terase (přístup 

pro MŠ). 
- architekt posoudí otázku zapojení kotelny

Hodiny v bazénu by mohly být rozděleny přibližně takto:

6 - 8 8 – 11:30 11:45 - 15 15 - 20 20 - 22

Veř. permanentky Plavecká škola ZŠ a MŠ Veřejnost Veř. permanentky

Veř. permanentky Plavecká škola ZŠ a MŠ Veřejnost Veř. permanentky

Veřejnost Veřejnost Veřejnost Veřejnost Veř. permanentky

Veř. permanentky Plavecká škola ZŠ a MŠ Veřejnost Veř. permanentky

Veř. permanentky Plavecká škola Veřejnost Veřejnost Veř. permanentky

x Veř. permanentky Veřejnost Veřejnost Veř. permanentky

x Veř. permanentky Veřejnost Veřejnost Veř. permanentky

Veř. permanentky = vstup jen na předplacenou vstupenku, která se uka-
zuje plavčíkovi. Tato vstupenka může být jednorázová nebo permanentní 
(např. na rok).

Vyzýváme občany, aby se aktivně účastnili projektování. Každý, 
kdo do komise přišel, dostal slovo. Informace o činnosti komi-
se lze získat na webových stránkách města, případně přímo na 
radnici.

Příští schůze komise, která bude probíhat formou veřejného pro-
jednání projektu s občany, se koná počátkem října.

Rudolf Cogan, 
předseda komise pro bazén

- orientační ceny technologii: vířivka 1,2 až 1,5 mil. Kč, velký 
bazén 3 až 3,5 mil. Kč a 3. technologie sdružená pro ven-
kovní bazén a bazén pro neplavce 3 až 3,5 mil. Kč. 

2. Bazén pro neplavce (tzv. vnitřní dětský bazének)
- komise doporučuje jednu společnou technologii pro ven-

kovní bazén a bazén pro neplavce.
 vytvořit atrakci pojízdného plechu + zvlášť větší skluzavka
- ostřik vodou na větší skluzavku 
- odkládací prostory pro velké množství hraček a vybavení
- na dně perlička,v rohu sedací lavice s tryskami a perličkou
- pod skluzavkou hloubka bazénu od 0,7 m do 1,05 m
- skluzavka nosná, širší
- změnit profil skluzavky: přidat rovinatý úsek, do vody zaku-

latit
- výška skluzavky: návštěvník musí mít i nahoře dítě v 

bezpečném dosahu rukou

3. Šatny
- zřídí se ještě dětská šatna, a to nejblíže vestibulu, bez 

skříněk
- vzadu v šatně se přidají zasouvací dveře
- skříňky přiléhající k mužským šatnám nebudou mít lavici
- páru přesunout k plavčíkovi, aby viděl na východ z páry a 

sprchu v páře
- ve středu jednu plošnou lavici na oblékání dětí
- 6 převlékáren, jedna velká s lavicí 200 x 80 x 60 pro handi-

capované, průjezdná, se zašupovacími dveřmi
- zámek šaten udělat na vratné mince 50 a 20 Kč

4. Vířivka 
- zcela v rohu
- výška 50 až 60 cm, co nejméně schůdků 
- oddělena od bazénů
- obdélníková, na jedné straně perličkové trubkové lůžko, 

kolem zbylé části vířivky masážní lavice 
- trysky na lýtka
- přikrývání na noc
- alespoň jedno okno u vířivky
- lehátko ke zdi
- trysky různě vysoko
- vzdálenost mezi tryskami tak, aby se vytvořilo 10 sedacích 

míst (1 tryska na záda a 1 tryska na nohy)
- na trysky 2 čerpadla, menší obsluhuje 4 páry trysek, větší 6 

párů

5. Venkovní úpravy
- terasa 25 x 10 m u výstupu do zahrady, je nutno navrhnout 



8

1. den: 
Ve středu 15. 8. 2007 v 8:05 
jsme vyrazili od domu našeho 
předsedy klubu ing. Milana 
Věchta ze Staré Paky směrem 
Žatec, kde se k nám připojil náš 
modelářský kolega Jirka Brož. 
Zde došlo také k přeložení 
všech našich věcí – modelů, 
dárků, propagačních materiálů, 
osobních věcí apod. Takto plně 
naloženi jsme přes Chomutov 
pokračovali směrem k hranič-
ním přechodu Boží Dar a dále 
poté přes Chemnitz, Dortmund, 
Koeln, Aachen do malého měs-
tečka poblíž francouzských 
hranic Mons. Cíle naší trasy 
jsme po několika přestávkách 
bez obtíží dosáhli a ve 22:15 
náš belgický kamarád Philippe 
Urbain ve svém domě nedaleko 
od Mons s radostí přivítal. Dle 
našeho mínění je Phil (zkráceně 
Philippe) největším modelářem 
v počtu postavenýh modelů v 
českých barvách. Bylo to 
setkání jako s “přítelem z mlá-
dí”, kterého jsme dlouhá léta 
neviděli, a tak i přes veškerou 
únavu z daleké cesty jsme se 
všichni živě zapojili do báječ-
ných rozhovorů o modelářství a 
letectví vůbec - samozřejmě se 
vše neobešlo bez “občerstvení” 
belgickým pivem a na oplátku 
Phil pil naše české! 
2. den: 
Budíček se uskutečnil poněkud 
jiným stylem, než je naším zvy-
kem z domoviny. Všichni byli 
probuzeni kolem 8. hodiny 
“hýkáním” místní muly, která 
měla svůj dvůr na zahradě ro-
dinného domu naproti Philovu 
domu. Takto se to opakovalo 
každé ráno a všichni jsme se 
shodli na tom, že není třeba 
nařizovat budík a časový roz-
díl v “hýkání” byl z naší strany 
zanedbatelný. 
Po chutné snídani bylo cílem 
dnešního dne vojenské mu-
zeum v Bruselu – ROYAL 
MUSEUM OF THE ARMED 
FORCES AND OF MILI-
TARY HISTORY. V domě 
u Phila jsme se rovněž dnes 
setkali s dalšími 2 belgickými 
kamarády, kteří se rovněž zú-

častnili soutěže v Nové Pace 
“Novopacký šutrák“. Z domu 
jsme vyjeli v 10:05 a za necelou 
hodinu jsme docílili Bruselu. 
Po půlhodinové cestě městem 
jsme se konečně ocitli před bra-
nami muzea. Všichni jsme byli 
uchváceni velkolepostí tohoto 
muzea s 11 různými sekcemi. 
Nás nejvíce pochopitelně zají-
mala ta letecká, kde si každý z 
nás přišel na své. Mohli jsme 

rovněž obdivovat legendární 
stroje druhé světové války 
– Hawker Hurricane, Super-
marine Spitfire či de Havilland 
Mosquito, na kterých létali i 
novopačtí piloti Stanislav Fej-
far, Ota Hrubý a Adolf Vrána. 
Rovněž nás potěšily 2 muzejní 
exponáty – stroje Mig 15 séri-
ového čísla 3911 a YAK 11 v 
českém markingu. Tyto stroje 
se zde ocitly díky spolupráci 
pražského vojenského muzea 
ve Kbelích, které od belgické-
ho muzea získalo stroj Gloster 
Meteor F Mk.8 (B2-R) sériové 
č. EG247 v březnu 1989. 
Další neklamnou známkou 
dobrého vztahu mezi muzei 
ve Kbelích a v Bruselu byla 
vitrýna věnovaná působení čs. 
letcům v RAF v období dru-
hé světové války, dále model 
letadla našeho stíhače Josefa 
Františka – nejúspěšnějšího 
stíhače za slavné letecké 
bitvy o Britanii v roce 1940 
- a fotografie Supermarine 
Spitfire patřícího 310. čs. 
stíhací peruti.

Celá tato letecká sekce za-
hrnovala počátky letectví až 
po současnost. Pro fanoušky 
letectví jmenujme prosíme 
některé z dalších vystavených 
strojů : SPAD XIII, SOPWITH 
CAMEL, NEUPORT, SUPER-
MARINE SPITFIRE XIV, 
GLOSTER METEOR MK 
III, GLOSTER METEOR NF 
II, F-1046”STARFIGHTER”, 
MIRAGE 5, RF-4 PHANTOM 

II, SAAB J-35-A DRAKEN.
Z dalších zajímavých sekcí 
jmenujme jen některé, např.: 
armády a brnění, napoleonská 
éra, lodě, první světový válka, 
tanky, druhá světová válka.
Naši návštěvu muzea jsme 
ukončili v 16:30 a poté odjeli 
do centra města. Nenechali 
jsme si ujít jeden ze symbolů 
Bruselu – čůrajícího chlapeč-
ka, který dle pověsti zachránil 
město před zkázou a jezdecké 
sochy Dona Quixota se Sancho 
Panzou. Cestou k Philovi domů 
jsme se stavili u památníku bi-
tvy u Waterloo, která se udála 
18. 6. 1815  - poslední bitva 
Napoleona Bonaparta a on by 
poražen. Bohužel jsme  měli 
smůlu jako Napoleon Bona-
parte a do muzea dorazili až 
po 7. hodině večer, kdy již 
bylo zavřeno. 
Domů jsme se navrátili krátce 
po osmé hodině. 
3. den: 
Vstávání jako obvykle a po sní-
dani jsme již začali připravovat 
vše na výstavu. Ještě dopoledne 

jsme podnikli výlet do nedaleké 
Francie a pro své blízké koupili 
dárky.
Odpoledne v 16:30 jsme již 
odjeli na místo konání výstavy 
a začali stavět naši expozici, 
kterou jsme v důsledku or-
ganizačních změn nemohli 
dokončit. Po instalaci jsme se  
vrátili k Philovi domů a jako 
obvykle zhodnotili den.
4. den:
Tentokrát jsme si přivstali, 
abychom dorazili na výstaviště 
brzy a na místě byli v 9:30. 
Okamžitě poté jsme zahájili 
dokončení instalace naší ex-
pozice a přihlásili modely do 
soutěže – celkem jich bylo 
17 a později dobře obstáli v 
konkurenci. Naše expozice se 
skládala z cca. 10 metrů spo-
jených stolů, na kterých bylo 
umístěno 6 nástěnek se znakem 
klubu, historií čs. a českého 
letectva od prvopočátku do 
současnosti, mapa naší repub-
liky a zajímavá místa pobytu, 
propagace naší soutěže “Novo-
packý šutrák”.Dále doplňoval 
naši kolekci drahokam z naší 
oblasti Levín, české vlajky se 
státním znakem, 3 ks originál-
ních leteckých helem, obrazy 
s leteckou tématikou v podání 
Radima Karla a následující mo-
dely – celkem jich bylo 69 a to 
zahrnovalo 4 tanky, 3 obrněná 
vozidla, 15 ponorek a zbytek 
tvořily letouny od prvopočátku 
do současnosti. Celkem bylo k 
vidění 24 modelů letadel v 
českém markingu nepočítaje 
modely přihlášené v soutěži.
Do soutěže jsme měli přihlá-
šeny naše velká želízka v ohni 
– Vaclava Chmelaře s modely 
Mig 21 a Mig 29 a Jiřího Brože 
s modelem Aero L-39 Albatros. 
Z celkových 300 modelů na 
výstavě jich bylo 50 od nás. 
Návštěvníci naši expozice ob-
divovali naše modely, hodně 
fotografovali, rádi se bavili 
o naší republice a rádi získali 
propagační materiály o Nové 
Pace a Praze. Po dokončení 
instalace naší kolekce jsme šli 
zhlédnout ostatní části na vý-
stavě. Tato výstava byla pojata 

Do Švýcarska za přírodou a do České republiky za plastikovými modely…
Takto stručně hodnotili naši belgičtí přátelé – modeláři, proč se rádi vracejí do České republiky a našeho města Nová Paka. Úvodem 
bychom si, prosím, dovolili seznámit čtenáře Achátu s akcí Klubu plastikových modelářů se sídlem v Nové Pace, kdy se ve dnech 15.-19.8. 
2007 zúčastnili modelářské výstavy v belgickém městečku Mons v následujícím složení: ing. Milan Věchet, ing. Zbyněk Škopán, ing. Jiří 
Brož, Václav Chmelař, Martin Čapek a Radim Karel. Celá akce se již dlouhodobě a pečlivě připravovala a modeláři pojali tuto výstavu 
jako prezentaci československého a českého letectví od samého prvopočátku vzniku Československa v roce 1918 až do současnosti … 
Nyní nám, prosím, dovolte popsat celou událost očima přímých účastníků a podělit se s vámi jejich zajímavé postřehy:  
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jako přehlídka modelářských 
aktivit z různých oblastí od 
plastikových modelů, RC mo-
delů letadel a lodí, dioramat, 
figurek, modelů na gumový 
svazek, modelů železnic až po 
prodejce modelářských potřeb 
– zkrátka vše. Dle našeho 
úsudku byly modely letadel 
v horší kvalitě provedení, ale 
dioramata byla o něco lepší. 
Takto příjemně v modelářské 
atmosféře nám uběhl den a po 
zhodnocení dne u Phila a bá-
ječné večeři jsme se odebrali k 
našemu poslednímu noclehu.

5. den: 
Tento den byl druhým a zá-
roveň posledním výstavním 
dnem akce. Probíhal ob-
dobným způsobem jako ten 
předchozí a my si užívali tu 
báječnou atmosféru. Nejvíce 
jsme se však všichni těšili na 
to, jak naše modely obstojí v 

konkurenci s ostatními účast-
níky soutěže. V 17:00 hodin již 
začalo slavnostní vyhlašování 

jsme jen stroze konstatovali: 
“Na domácí toho mnoho ne-
zbylo“! 
Po tomto krásném zážitku jsme 
již začali s demontáží výstavy. 
Poté focení a rozloučení s 
Belgičany s příslibem dalších 
společných akcí a krátce před 
7. hodinou večer jsme se vydali  
stejnou trasou, jako jsme přijeli 
k domovu, kam jsme dorazili 
v časných ranních hodinách 
v pondělí 20.8.2007. Všichni 
jsme dorazili zdrávi a s dobrým 
pocitem z předvedené prezen-
tace. Několik málo dní po na-
šem návratu volal Phil našemu 
předsedovi Milanu Věchtovi a 
sdělil mu, že výstavu navštívi-
lo 9000 lidí a znovu vyzdvihl 
dobré české renomé, které jsme 

a čeští zástupci se neztratili. 
Celkem 9x zaznělo naše české 
jásání nad oceněním pro naše 
barvy a po vyhlášení výsledků 

1. místo Václav Chmelař (le-
tadla l Mig 29…. 1/32 KPM 
Náchod) 
1. místo Václav Neuman (le-
tadla l Mig 15….. 1/48 KPM 
Čáslav)

2. místo Milan Věchet (letadla 
Mi 24 A ….1/72 KPM NP)
2. místo Milan Pospíšil (letadla 
Mi 24 ……1/48 KPM Čáslav)
2. místo Jiří Brož (letadla L- 39 
……..1/48 KPM Žatec)
2. místo Zbyněk Škopán (lodě 
K-3 Leninskij Komsomol 1/
350 KPM NP)

3. místo Zbyněk Škopán (tanky 
T-34/76 1/35 KPM NP)
Speciální kategorie pro tento 
rok:
2 místo Jiří Brož (1.sv.válka 
Bristol Fighter 1/48 KPM 
Žatec)

Na výstavě se prezentovalo 
42 modelářských klubů se 
zastoupením těchto národností 
spolu s domácími Belgičany 
CZ, D, F, I
 
Naše klubové zastoupení :
KPM NP, Čáslav, Žatec, Dě-
čín, firmy Eduard a Kopro

Autoři velice děkují za podporu 
v propagaci města Nové Paky 
městskému úřadu, výše uvede-
ným spolupracujícím klubům a 
modelářským firmám a všem 
nejmenovaným, kteří se byť 
malou měrou podíleli na uspo-
řádání této akce. 

Radim Karel

zde zanechali.
Naše výsledky:
1. místo Vladimír Saidl (letadla 
l S-2 1/72 KPM Děčín)
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V srpnu začaly výkopové práce 
v prostorách budoucího nákup-
ního centra v Nové Pace. Díky 
těžké technice firmy Betonstav 
se otevřela cesta k nalezení ně-
kolika karbonských zkameně-
lých dřev. Novopacko je jednou 
“velikou sedimentační pánví” s 
množstvím lokalit, kde se na-
cházely a nacházejí jak rostlin-
né, tak živočišné zkameněliny. 
Lokalita v Nádražní ulici budila 
pozornost již v roce 1928. Pan 
Fejfar z Nové Paky tehdy pro 
Dr. Cyrila Purkyně namaloval 
tzv. Hykův lom s množstvím 
zkamenělých dřev. Později, ve 
druhé polovině 20. století, na 
tomto místě vyrostly garáže 
a sběrna. Po několika desít-

možnost širšího výzkumu této 
lokality. Od prvního dne byla 
stavba sledována jak ředite-
lem muzea M. Bařinou spolu 
s jeho kolegy, tak pracovníky 
MěÚ Nová Paka. Dne 9. 8. 
prošli a prohlédli stavbu Dr. T. 
Řídkošil z muzea v Turnově, 
Dr. V. Ziegler z Prahy a Mgr. 
B. Benč z MěÚ v Nové Pace. 
Našli několik částí přesliček a 
araukaritů a na základě těchto 
sběrů doporučili trvalý dohled 
na staveništi. V polovině srpna 
byl v horní části odkryvu na-
lezen 1,5 metru dlouhý otisk 
se zbytky kmene. Ten vyvolal 
širokou mediální odezvu. Otisk 
byl očištěn a zdokumentován 

kých služeb, kteří pomáhali i s 
dalšími kmeny.
V dalších dnech bylo nalezeno 
a zdokumentováno několik 
kmenů, nejdelší měřil 8,90 m. 
Největší množství kmenů bylo 
nalezeno v týdnu od 8. do 15. 
září. J. Čejka, pracovník mu-
zea, a B. Benč našli od soboty 
do pátku celkem 9 kmenů a 
1 větší segment. Při každém 
nálezu je řešen problém, jak 
zachovat co největší část zka-
meněliny. Proti očekávání jsou 
dřeva značně narušená a lépe 
prokřemenělé kmeny jsou až ve 
spodních patrech. Dosud žád-
ný z nalezených kmenů nebyl 
uchován tak, jako kmen u Su-

NOVOPACKÝ ZKAMENĚLÝ LESNOVOPACKÝ ZKAMENĚLÝ LES
chardova doma. Síla kmenů se 
nejčastěji pohybuje kolem 50 
cm a zajímavostí je, že 5 kme-
nů nalezených v pátek 14. září 
bylo uloženo na ploše cca 8m2 
ve stejné vrstvě. Odkryvy stále 
pokračují a je pravděpodobné, 
že budou nalezeny další kme-
ny. Už dnes je potřeba podě-
kovat několika firmám, které v 
průběhu srpna a září pomáhaly 
s nalezenými kmeny. Jsou to: 
Restaurace a pension Mája; 
Technické služby Nová Paka; 
Lohmann & Rauscher; Obis, 
s.r.o. a Betonstav.

MěÚ Nová Paka

Nálezy přibližují následující 
fotografie:

První nález z 15. srpna rozpoutal mediální smršť.

Pracovníci Technických služeb a odkrývající otisk kmene.

Ve spodním patře se o den později 
našel kmen dlouhý 7,90 m.
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Reportérka Televize Nova na odkryvu 16. srpna 2007. Částečně odkrytý kmen.

V den Hrubé pouti se na lokalitě, mimo Novopackých, sešel i (zleva) Dr. 
Hermann Walter, paleontologické muzeum Drážďany; Dr. Jakub Sakala 
z Ústavu geologie a paleontologie UK v Praze a Dr. Zlatko Kvaček, 
paleobotanik z ČSAV

Ing. Jan Bureš, odborník na zkamenělá dřeva z muzea v Plzni při práci 
s pneumatickým kladivem(uprostřed)

Detail otisku.
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Odhalený osmimetrový kmen.

Kmen s označenými metry (bílé proužky) před rozebráním.

Tak jsou až do dalšího zpracování uložena dřeva.

Další, ještě delší kmen o 3 metry níž.

Kmen mezi 3. a 4. metrem délky.

Okrývání a čistění kmene.
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Kmen araukaritu v základech budovy. 

Ve stěně výkopové jámy bylo zdokumentováno několik kmenů, na foto-
grafii je jeden z kmenů ve výšce cca 4 metry.

Rýha pro budoucí základy, v této části výkopu se našlo 6 kmenů.

Fragment kmene při nálezu, délka kladívka je 30 cm.

Stejný kus po očištění.

V zadní části výkopu je vidět slabší část kmene, který mohl být i větví.

Stejné místo po odebrání slabšího kmene, vpravo je odhalen další stlačený 
kmen široký zhruba 60 cm.

Vážení občané,
dovoluji si Vás tímto pozvat na 4. 10. 2007 do velkého sálu 
MKS na 
veřejné projednání těchto projektových záměrů:

1. Rekonstrukce MKS na “Multifunkční kulturní 
  zařízení” od 17:00
2. “Sportovně regenerační centrum” 
  (bazén + tělocvična) od 18:30

Podrobnější informace naleznete na internetových stránkách 
města.
  S pozdravem Josef Cogan
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NOVOPACKÉ FIRMY SE PŘEDSTAVUJÍ NOVOPACKÉ FIRMY SE PŘEDSTAVUJÍ 

Věru, obdivoval jsem řidiče 
kamionu s nákladem ocelových 
konstrukcí, jak se protáhl úzký-
mi uličkami původní zástavby 
Žižkova až k Zámečnictví 
Musil. 
„Teď musíte chvilku počkat, až 
to složíme“, říká mně majitel 
firmy, když spolu se syny začal 
náklad přenášet do skladu. 

Využívám této chvilky k na-
psání stručné charakteristiky: 

Eduard Musil, vyu-
čený v oboru montér 
MaR, působil na řadě 
významných tuzem-
ských staveb, posléze - 
přes 13 let – až do roku 
1990 pracoval v ZPA 
Praha. Od té doby až 
do současnosti, tedy již 
17 let, podniká. 

Jaké má zkušenosti, poznatky z 
tohoto oboru podnikání – je té-
matem našeho rozhovoru, když 
je náklad konečně uložen a pod 
zámkem. 
„V 90. letech, když se rozjíž-
děla restrukturalizace průmys-
lu a privatizace se skloňovala 
v nejrůznějších pádech a také 
dopadech, řekl jsem si, že bych 
se mohl i já postavit na vlastní 
nohy. Vyučený jsem byl v obo-
ru, bohatá praxe a co víc, věřil 
jsem si, že i v Pace je možno 
něco dokázat.
Začátky byly obvyklé jako u 
řady ostatních, kteří jsme se 
vydali touto cestou - v garáži 
v rodinném domku. A zakáz-
ky? Nejdříve to byly nejrůz-
nější typy branek, vrat, plotů, 
zkrátka všechno od železa, 
později také rovnací stolice – to 
souviselo s dovozem ojetin ze 
zahraničí. Práce bylo poměrně 
dost. V té době, po privati-
zaci novopackých podniků a 
snižování stavu pracovníků, 
tady působilo zhruba dvacet 
zámečnických firem. Ale to už 
je minulost…“ 
Aby uspěl v konkurenci, mu-
sel Eduard Musil – později i 
se synem - prokázat především 

kvalitu veškeré práce, rychlost 
provedení zakázky, což ob-
náší dodnes běžné přesčasy, 
soboty, případně i neděle, a v 

neposlední řadě i rozumná, ni-
koliv přemrštěná cena. To jsou 
základní předpoklady úspěchu. 
A samozřejmě solidnost při jed-
nání s klienty. „Výhodou pro 
mě bylo, že jsem absolvoval 
renomované novopacké uči-
liště, kde nás naučili řemeslu, 
a dále, že jsem si od samého 
počátku podnikání vážil každé 
zakázky, byť byla i malá. Další 
cestou, jak obstát v konkurenci 
či vůbec udržet se, je pracovat 
na více zakázkách, nespoléhat 
se pouze na jednoho zadavate-
le. To je životně důležité!“ 
Postupem času, jak firma 
získávala jméno, přibývaly i 
zakázky. Vlivem zprostředko-
vatelské agentury a některých 
firem dostali zadání vyrábět 
dětské hračky s odbytem v 
Dánsku, pro Německo za-
hradní krby, ohniště, různé 
stojany pro měřící aparaturu, 
do Anglie směřovaly kompen-
zační pomůcky pro postižené, 
zakázky šly i do Ruska, Chor-
vatska, Slovenska, dokonce i 
do Egypta a USA. 
S náročností práce a jejím roz-
sahem se firma také rozrůstala. 
Do rekonstruované sousedící 
stodoly a dalších prostorů 

byly instalovány nové stroje 
a zařízení. Jen na okraj – vše 
bylo pořízeno ze zisku, tedy 
reinvestice! A jaké má Eduard 

Musil zkušenosti s obchodními 
partnery, firmami, od kterých 
získává zakázky? „V současné 
době – z 90 procent jsou to 
korektní vztahy, kdy musím 
respektovat i poněkud delší 
splatnost faktur. Ale to jsou 
silné, zavedené firmy, které to 
vyžadují. Výjimkou bohužel 
jsou i takové, které po prove-
dení práce zaujmou najednou 
pozici “mrtvého brouka”. K 
takovým patří i nejmenovaná 
trutnovská stavební firma (je v 
konkurzu), pro kterou jsme se 
synem pracovali na novém Do-
mově důchodců v Nové Pace. 
Ale to už jsou zkušenosti, které 
nás nutí být daleko opatrnější 
při sjednávání zakázek. 
S rozvojem firmy souvisí i 
otázka možnosti uplatnění 
nových pracovníků. V Pace, 
ale platí to obecně pro další 
i větší města, říká dál majitel 
firmy Musil, je problém získat 
kvalifikovaného pracovníka a 
nejen v našem oboru. Četl jsem 
o tom už několikrát v Achátu, 
kdy se plně ztotožňuji s názo-
ry představitelů firem, kteří k 
této problematice už vystoupili. 
Můj názor je, že ten, kdo práci 
hledá a má poctivý zájem, ten 

I v Egyptě mají výrobky od firmy z Nové Paky
práci najde, byť nemusí právě 
v tuto chvíli odpovídat jeho 
představám. Ale to vše je otáz-
ka času, trpělivosti a především 

snahy onoho 
člověka jít za 
svým cílem. 
Domnívám 
se však, že 
to vše je v 
lidech, kdy 
s o u č a s n é 
n a s t a v e n í 
sociálních 
p o d m í n e k 
u m o žňu j e 
přežívání jak 
starších, tak 
i mladších 
lidí. A čím 
déle jsou bez 
práce, tím 
však pro ně 
hůř!! Zkuste 
však něko-
mu, třeba v 
hospodě, vy-
vrátit názor, 

proč by měl dělat třeba za de-
set – dvanáct tisíc, když domů 
dostane i s příplatky částku sice 
nižší – ale nemusí pracovat 
vůbec. To v této anabázi není 
zdaleka vše. Když jsem se 
kdysi obrátil na Úřad práce, že 
potřebuji třeba 2 – 3 zámečníky 
nebo lidi od černého řemesla, 
že bych si je sám kontaktoval 
a povykládal s nimi o budoucí 
práci v mé firmě, tak mně bylo 
řečeno, že takový způsob “ko-
munikace” neexistuje. Jestli 
chci, ať si dám požadavek na 
nástěnku, a až někdo půjde ko-
lem, může se přihlásit. Tedy to 
je systém, který člověka může 
rozesmát…Nedivme se tedy 
– a teď už spíš mluvím obecně 
- že firmy přibírají lidi i ze 
zahraničí, kteří se mohou pro-
kázat nejen plnou kvalifikací, 
ale především chutí a zájmem 
pracovat.“
Zámečnictví Musil patří dnes 
k novopackým firmám, které 
svojí prací prokazují dobré 
jméno nejen v tuzemsku, ale i 
v zahraničí. Když jsem odchá-
zel večer, v oknech firmy se 
svítilo. Inu – pracovalo se.

Oldřich Houška
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RUSKO - 
obrázky z cesty po rus-
ké zemi a klášterech

Ve čtvrtek 18. října 2007 od 
18 hod. v klubovně v přízemí 
MKS v Nové Pace bude ces-
tovatel Ivo Sobotka promítat 
fotografie a vyprávět své zážit-
ky z cesty po Rusku. Tím také 
představí svoji knihu věnova-
nou stejnému tématu. MVDr. 
Ivo Sobotka vystudoval Gym-
názium v Břeclavi a Vysokou 
školu veterinární v Brně. Pra-
cuje jako státní inspektor pro 
hygienu potravin. Ivo Sobotka je vášnivým cestovatelem, který 
navštívil většinu evropských zemí. Novopačtí jej znají z cest 
BezdomovceTour.Srdečně Vás zve Městské kulturní středisko 
Nová Paka a Karmelitánské knihkupectví. Vstupné dobrovolné.

Zatímco na staveništi supermarketu Lidl pracovníci stále pomo-
cí těžké techniky upravují terén, vedle na silnici 1-16 z Jičína do 
Krkonoš byla z důvodu pokládání inženýrských sítí uspořádána  
kyvadlová doprava. 
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Na základě rozhodnutí Králo-
véhradeckého kraje byla kon-
cem července 2004 definitivně 
ukončena činnost detašovaného 
pracoviště Oblastní nemocnice 
Jičín a.s., a tím i rehabilitační 
oddělení a LDN v Nové Pace. 
Pačtí občané, ale i občané 
okolních obcí se s touto situ-
ací nehodlali smířit, protože 
Novopacko jako centrum této 
spádové oblasti se stalo nedo-
statečně pokrytou ZZS. 
Dne 24. 6. 2005 byl odeslán ná-
vrh na Krajský úřad Král. kraje 
na zřízení výjezdového stano-
viště RZS, sepsaný tehdejším 
místostarostou Škvařilem. 
Představitelé obcí Nová Paka, 
L. Bělohrad, S. Paka, Pecka, 
Vidochov a Úbislavice potvr-
dili tento návrh svými podpisy 
a jako kontaktní osoba za navr-
hovatele jsem byla ustanovena 

já - Věra Hlostová-krajská 
zastupitelka, protože pracuji v 
SZ výboru. 
Po několika urgencích u 
gestora zdravotnictví ing. 
Všetečky jsme byli pozváni 
dne 6. 9. 2005 na jednání do 
zasedací místnosti ZZS KHK. 
Zde předal Fr. Škvařil petici 
občanů města N. Paky se 1 
486 podpisy (podpisy sebrány 
za 3 dny) o zřízení RZS ing. 
Všetečkovi. Na tomto jednání 
ing.Všetečka, MUDr. Žabka, 
MUDr.Mašek, MUDr.Švábl 
představili optimalizaci zdra-
votnictví v Král. kraji a byly 
předloženy záznamy o dojez-
dových časech v roce 2004 pro 
Novou Paku a okolí s tím, že je 
vše v pořádku. 
Začátkem roku 2006 byla SZ 
výborem zastupitelstva Král. 
kraje sestavena pracovní skupi-

na. Tato pracovní skupina ode-
slala dopis 35 obcím II. a III. 
stupně s dotazem o potřebnosti 
LSPP a zřízení RZS a případné 
finanční spoluúčasti. Z těchto 

35 oslovených obcí odpovědělo 
na dotaz pouze 24. Jediná Nová 
Paka měla zájem o zřízení RZS 
s tím, že se bude aktivně podílet 
na spolufinancování.  Po tomto 
zjištění RNDr. Stejskal- před-
seda SZ výboru - oslovil opět 
město Nová Paka o vyjádření k 
zřízení RZS. Fr.Škvařil zaslal 
dne 17. 5. 2006 další ujištění, 
že zájem ze strany N. Paky o 
zřízení RZS nadále trvá. 
Z mé strany bylo několikrát ur-
gováno osobní setkání ing.Vše-
tečky a zástupci města N. Paka 
a okolních obcí. 
Nakonec se setkání dne 23. 3. 
2007 podařilo realizovat. 
Přítomni byli za KÚ KK - ing. 
Všetečka, za prac. skupinu SZ 
výboru MUDr. Štětina, za No-
vou Paku ing. Hendrych, sta-
rostové obcí Pecka, Úbislavice, 
Vidochov, Stará Paka, zástupce 
hasičů p. Pospíšil, MUDr. Vl. 
Roučka a Petr Malý za ODS a 
krajští zastupitelé - P. Kuřík a 
V. Hlostová. 
Zde byla gestorovi vysvětlena 
možnost zázemí RZS v pro-
storách novopacké hasičské 
zbrojnice, čímž by došlo ke 
koordinaci obou zásahových 
skupin, dále možnost využití 
RZS některými přilehlými 
obcemi Libereckého kraje 
(Levínská Olešnice, Horka, 
Horní a Dolní Kalná). 
Ing.Všetečka přislíbil vypra-
covat do konce dubna stano-
visko k tomuto návrhu. Byl 
konec dubna, května a nic. 2x 
ing. Hendrych napsal urgentní 
dopis, osobně jsem několikrát 
upozorňovala na nedodržení 

termínu samotného gestora a 
žádala splnění usnesení ze SZ 
výboru. 
V mezidobí ministr zdravot-
nictví Tomáš Julínek připra-

vuje zákon o ZZS a 
tipuje bílá místa (to 
znamená nepokrytá) 
na mapě ČR. Dne 
28. 8. 2007 probíhá 
jednání o způsobu 
transformace LSPP 
na Pohotovostní 
službu KHK. Zde 
vystoupil ing. Hen-
drych a opět připo-
mněl nedostupnost 
zdravotnického 

zařízení charakteru nemocnice 
- její dostupnost osádkami ZZS 
KHK na její hranice a požádal 
o zohlednění PS KHK v Nové 
Pace. Na toto vystoupení 
reagoval MUDr. Jiří Mašek, 
hlavní lékař ZZS KHK infor-
mací, že již proběhlo jednání na 
MZČR o zřízení výjezdového 
stanoviště RZS v Nové Pace. 
Ministerstvo vyjádřilo ochotu 
financovat zřízení stanoviště 
(cca 8 mil.), neboť jeho služby 
by byly využívány i částí Libe-
reckého kraje. 
Zastupitelstvo KHK schálilo 
dne 13. 9. 2007 usnesení pro-
vozovat počínaje dnem 1. 10. 
2007 PS ve dnech pracovního 
klidu a svátcích od 8.00 do 
20.00 hodin v okresních měs-
tech: Trutnov, Jičín, Náchod, 
Rychnov a Hradec Králové a 
v Nové Pace ponechat PS do 
doby, než bude zřízena RZS. 
Další jednání na MZČR o 
zřízení RZS mělo probíhat v 
polovině září. Na dalším SZ 
výboru se budu ptát, s jakým 
výsledkem. 
Vidíte sami, že zřízení RZS 
je běh na dlouhou trať. Teď 
již chci věřit, že se tato akce 
blíží k cíli. Zřízení RZS přine-
se všem občanům Novopacka 
a občanům části Libereckého 
kraje zkvalitnění a dostupnost 
zdravotní péče a zaručí včasnou 
pomoc ve stavech bezprostřed-
ně ohrožující život. 
Všem, kteří se na ni jakkoliv 
podíleli, děkuji. 

Věra Hlostová, starostka 
Staré Paky a zastupitelka 

KHK,výbor SZ

Nová Paka – bílé místo v síti stanovišť zdravotní
záchranné služby
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: úterý 
až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut 
před začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CI-
NEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů na VKZ - jednotná cena 
25 Kč/kus.  Z m ě n a  p r o g r a m u  v y h r a z e n a.

2. – 3. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin
Mr. Brooks
Earl Brooks se po městě pohybuje jako nekompromisní vrah, který své 
oběti vždy vyruší při milování a dvěma dobře mířenými ranami zastřelí. 
Nezůstávají po něm žádné stopy, jen těla jsou vždy naaranžována do růz-
ných pozic. Film velmi stroze a šokujícím způsobem ukazuje Brooksovu 
proměnu v monstrum a zpět.
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (USA)

4. čtvrtek v 19:00

Náměstí spasitele – Filmový klub Středoevropský film 
2007
Nejlepší polský film roku 2006, hit světových festivalů. Zadlužený Bar-
tek požádá matku o dočasné přístřeší pro svou rodinu. Prodal byt před 
dostavbou vlastního bydlení a netuší, že naletěl podvodníkovi a čeká ho 
závislost na matčiných příjmech.
Přístupný – Vstupné 54 Kč, pro nečleny FK s příplatkem (Polsko)

5. – 6. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20:00
Irina Palm
TIP KINA: Jeden z nejsilnějších filmových zážitků roku přináší příběh 
padesátnice Maggie, která v zoufalé snaze získat peníze na operaci vážně 
nemocného vnuka přijme práci, nad níž by se dosud při pouhé zmínce 
zarděla studem. Režie: Sam Garbarski
Přístupný – Vstupné 64 Kč (Belg./Lucem./V.B./Něm.)

9. úterý v 17:30 a 20 hodin
Simpsonovi ve filmu
 Jeden z nejúspěšnějších seriálů se konečně dočkal prvního celovečerního 
zpracování. Rodinka Simpsonových ze Springfieldu bude tentokrát čelit 
globálním výzvám a Homer provede nejhorší věc svého života.
Přístupný – Vstupné 69 Kč (USA) – český dabing

10. středa v 19:00 hodin
Vitus – Filmový klub Středoevropský film 2007
Nejlepší švýcarský film roku 2006, hit světových festivalů, Zlatý Leopard 
na MFF Locarno. Vitus je chlapec, který vypadá, jako by pocházel z jiné 
planety: má sluch jako netopýr, hraje na klavír jako virtuóz, od pěti let 
studuje všemožné encyklopedie a diriguje orchestr. Nicméně zázračné 
dítě sní o létání a o normálním dětství. Přístupný – Vstupné 54 Kč, pro 
nečleny FK s příplatkem (Švýcarsko/Německo) 

11. čtvrtek v 17:30 hodin
Divoké vlny
Animovaný film. Hrdinou snímku je mladý tučňák skalní Cody Maverick, 
začínající surfař, který se chystá na účast ve svém prvním profesionálním 
závodu. Přístupný - Vstupné 66 Kč (USA) – český dabing

12.- 13. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a v 20 hodin 
Bourneovo ultimátum
Pokračování veleúspěšného filmu Bourneův mýtus.Úspěch akční špio-
nážní série podle bestselleru R. Ludluma z velké míry souvisí s tím, že si 
udržuje kontakt s realitou, má velmi chytrou zápletku a charismatického 
hlavního hrdinu (Matt Damon).
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (USA) 

16. – 17. úterý v 17:30 hodin, středa v 17:30 hodin
Ratatouille
Nejnovější počin respektovaného animačního studia Pixar. Hlavním 
hrdinou je krysák Remy, který sní o tom, že se stane vyhlášeným ku-
chařem v pařížské pětihvězdičkové restauraci. Společně se zkrachovalým 

vynašečem kuchyňských odpadků Linguinim se vydají za svým cílem 
stát se nejvyhlášenějším kuchařem v Paříži.
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA) – český dabing

18. čtvrtek 19 hodin
3-iron – Filmový klub
Film 3-iron je příběhem o jednom z nejvýstřednějších vztahů, které si jen 
dokážeme představit, a zároveň hlubokou meditací nad identitou člověka. 
Režie: Kim Ki-duk. Ocenění: mimo jiné 4 ceny na MFF Benátky 2004. 
Doporučená přístupnost: od 15 let - Vstupné 54 Kč, pro nečleny FK s 
příplatkem(J. Korea)

19. – 20. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin
Hvězdný prach
Sci-fi/Fantasy. Pro svou lásku se Tristan snažil nalézt spadlou hvězdu. 
Netušil, jak úžasné dobrodružství ho díky této pošetilé touze čeká. Hvězd-
ný prach je adaptací stejnojmenného románu kultovního autora fantasy 
literatury Neila Gaimana. Přístupný – Vstupné 69 Kč (V.Británie)

23. – 24. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin 
Medvídek
Přes poetický název půjde opět o tragikomedii sázející především na 
skvěle napsané postavy a jejich dialogy. Režie: Jan Hřebejk. Scénář: Petr 
Jarchovský. Hrají: T. Vilhelmová, I. Trojan, J. Macháček, A. Geislerová, 
R. Luknár… Přístupný - Vstupné 69 Kč (ČR)

25. – 26. čtvrtek v 17:00 a 20 hodin, pátek ve 20 hodin
Inland Empire
TIP KINA: Mysteriózní snímek Davida Lynche. Příběh o záhadě… 
Záhadě uvnitř vnitřních světů… Herečka Nikki Grace se připravuje na 
největší roli svého života, ale když se zamiluje do svého kolegy, zjistí, 
že se její život začíná podobat fiktivnímu filmu, který právě točí. Navíc 
odhaluje, že tento současný film je remakem polského snímku 47, který 
nebyl nikdy dokončen kvůli nevyslovené tragédii. A to je jen začátek.
Doporučená přístupnost: od 15 let - Vstupné 64 Kč (USA/Francie/
Polsko)

27. sobota v 17:30 a 20 hodin
Božský Evan
Před čtyřmi lety dostal Bůh bláznivý nápad a propůjčil obyčejnému tele-
viznímu reportérovi své schopnosti. Dopadlo to neslavně, ale naštěstí ne 
v kinech, odkud si chytrá komedie Božský Bruce odnesla bezmála 250 
miliónů dolarů. Proto dostal Bůh po pár letech nový bláznivý nápad…
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA) 

30. – 31. úterý v 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin
Můj vůdce – skutečně skutečná skutečnost o Adolfu 
Hitlerovi
Adolf Hitler jako komická postava ve filmu! Výrazné herecké výkony 
U. Müheho a Helge Schneidera (přední německý komik, improvizátor a 
satirik) z filmu činí šokující komedii, doprovázenou mrazivým pocitem 
nepatřičnosti. V Německu “Můj vůdce” i přes svou kontroverznost patří k 
divácky nejúspěšnějším filmům letošního roku. Doporučená přístupnost: 
od 12 let - Vstupné 64 Kč (Německo)

Připravujeme:
Interview - Disturbia – Venuše – Import/Export – Gympl – Králov-
ství – Ztracená dovolená - Bathory…
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NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !

5.10. od 17 hodin malý sál MKS Beseda s cestovatelem Iva-
nem Orlem.
VICTORIA NA CESTĚ KOLEM SVĚTA 
Dne 10.8.1519 vyplula plachetnice Victoria jako součást Ma-
galhaesovy flotily, aby objevila novou cestu západním směrem do 
Indie. O necelých pět století později 1. 8. 1999 vyplula Victoria 
podruhé, tentokrát na cestu kolem světa.
Stavba a plavba korábu ze šestnáctého století byla projektem 
skupiny Čechů, kteří se po pěti letech a dvaadvaceti dnech šťastně 
vrátili do přístavu ve Štětí. 
Česká posádka na replice Victorie přeplula tři oceány, proplula 
Magalhaesovým průlivem a obeplula Mys Dobré naděje.
Během téměř dvouhodinové přednášky Ivan Orel vzpomene na 
stavbu lodě, krásu i nesnáze plavby po moři, zážitky z exotických 
míst,dobrodružství na neobydlených i pustých ostrovech, přístavy 
ve všech koutech světa. Beseda je s videoprojekcí. 

Výstava Jana Kloučka, malý sál 8.10. od 17 hodin. 
Úvodní slovo Vlastimil Mužíček.
Otevřeno  PO – PÁ od 9 - 12 13 – 16 hodin
   SO a NE 14 – 16 hodin
Je tomu už dávno, co MKS upořádalo výstavu Jana Kloučka, gra-
fika, linorytce, a malíře, jehož díla zdobí nejednu domácnost.
Jan Klouček se narodil na počátku první světové války v Podskalí, 

kde se pod Husovým kopcem krčilo několik malých domků. Celý 
život nacházel motivy v krajině, ze které pocházel - Novopac-
ko, Podkrkonoší a Krkonoše, které miloval po celý svůj život. 
Toulal se krajinou a pozoroval její krásu a proměnlivost. Vyučil 
se černému umění knihtiskařskému, pak následovala grafika, 
linoryt, ale také malba. Jeho malířský stojan stále zdobí dnes už 
bývalý ateliér.
Na této výstavě budou díla, která dosud ještě nebyla vystavena. 
Vznikala na sklonku umělcova života. Život Jana Kloučka vyhasl 
v roce 2004.
Mé poděkování patří rodině pana Kloučka – jeho manželce a 
dcerám paní Herbrichové a Maternové, za laskavé zapůjčení 
všech děl a exponátů.

12. 10. od 19:30 navštíví MKS divadlo VIZITA. 
Spolu s JAROSLAVEM DUŠKEM se představí nejrespekto-
vanější a světově uznávaný jazzový kontrabasista MIROSLAV 
VITOUŠ.  Rád experimentuje, a proto není divu, že partnerem 
je právě Jaroslav Dušek. Večer plný improvizace. I tak by se dal 
nazvat dvanáctý říjen. Jaroslav Dušek hraje hlavní role ve filmech 
Jana Hřebejka, např. Pelíšky, Musíme si pomáhat, Horem pádem, 
Pupendo. Jeho originalita a nápaditost je u filmařů ceněna a vy-
hledávána. Ujal se i role moderátora při předávání cen Českého 
lva. Vstupenky je možno zakoupit v kanceláři MKS ! ! !

JAN KLOUČEK – GRAFIK 
A TYPOGRAF
PRŮŘEZ CELOŽIVOTNÍ TVORBOU
GRAFIKA, LINORIT, MALBA
VÝSTAVA V MALÉM SÁLE - 8. 10. - 4. 11. 2007
Výstavu zahájí Vlastimil Mužíček 8. 10. 2007 v 17 hod. - výstava 
bude otevřena po – pá 9 – 12, 13 – 16, so – ne 14 - 16 
Výstava proběhne v rámci oslav 650 let od první písemné zmínky 
o Nové Pace.

VIKTORIA NA CESTĚ KOLEM SVĚTA
cestopisná přednáška v podání mořeplavce Ivana Orla 
pátek 5. 10. 2007, 17.00 hod., malý sál - o pětiletém dobrodruž-
ství na moři, na cestě s vlastnoručně postavenou plachetnicí - 
napodobeninou korábu ze 16. století, promítání filmu z plavby

DIVADLO VIZITA
JAROSLAV DUŠEK
jako host se představí Miroslav Vitouš
– světově uznávaný kontrabasista - pátek 12. 10. 2007, 19.30 
hod., velký sál, vstupné 320,- 300,- 280,- Kč

Plně improvizovaná otevřená hra, vznikající za přítomnosti di-
váků, založená na vzájemném naslouchání
Jaroslav Dušek - podle svých vlastních slov pouhý maturant a 
kosmický mudrlant, hybná páka celého projektu, improvizující gé-
nius, nadšený hudebník - perkusista, nezaškatulkovatelný zpěvák, 
originální tanečník, filmový herec, scénárista, režisér a pedagog, 
mim, postpopulární televizní bavič, mistr převleků a masek, slovní 
ekvilibrista, moderátor, polyhistor a bosonohý fešák. Od ledna 
2001 též vzpurný otloukánek M. Zbrožka a urputný usměrňovač 
jeho bohužel pouze prvoplánového (i když geniálního) humoru. 
Vstupenky v prodeji!

Připravujeme:
SOUDNÉ SESTRY
DIVADLO Z ROZTOCKÉ JILEMNICE
pátek 9. 11. 2007, velký sál
Terry Pratchett - na Zeměploše, která je placatá a putuje vesmírem 
na zádech obrovské želvy, se najednou dějí nepředstavitelné věci, 
neboť do královské politiky se zamíchaly tři místopřísežné čaro-
dějky - Bábi Zlopočasná (ta z Čaroprávnosti) a její dvě kolegyně 
z magického sdružení. Bojují totiž o to, aby na trůn dosedl ten 
správný král... 
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Novopačtí 
sokolové 

pořádali “Běh 
Terryho Foxe”

Druhou středu v září uspořádala 
Tělocvičná jednota Sokol na Letním 
stadionu již tradičně Běh Terryho 
Foxe. Tento běh navazuje na tradici, 
která se zrodila před čtvrt stoletím v 
Kanadě. Tehdy se mladý Terry Fox 
zasažený rakovinou vydal na svůj 
„maraton“ naděje a uspořádal sbírku 
na podporu onkologického výzkumu. 
Tentokráte tomuto běhu, který je 
uspořádáván různými organizacemi 
na území České republiky již patnáct 
let, nepřálo v Nové Pace počasí. Déšť 
a zima v ranních hodinách odradily 
pravděpodobně školy, které se tohoto 
běhu v minulých letech ve značném 
počtu zúčastňovaly. Zajímavé je, že 
se odvažovali přijít do nepohody ti 
nejmladší školáci. Za běh, kterým 
si podpořili také své zdraví, a menší 
finanční dary na podporu této ušlech-
tilé myšlenky si odnesli na památku 
diplomy a upomínkové předměty.

“Dnes jsme zaregistrovali 197 účast-
níků převážně z mateřských a nižších 
stupňů základních škol. Odpoledne 
přišlo pár dospělých a rodičů s dětmi. 
Na onkologický výzkum posíláme 
1800 Kč. Zamyslíme se nad tím, jest-
li běh nezařadíme opět ke konci škol-
ního roku,” řekla náčelnice odboru 
všestrannosti novopackého Sokola 
Alena Krejčová. 

(po)



20

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

Městské muzeum Nová Paka 
a Spolek podkrkonošských výtvarníků

Vás a Vaše přátele srdečně zvou na zahájení výstavy

OBRAZY
MALÍŘŮ Z NOVOPACKA

k 650. výročí první zmínky o existenci Nové Paky 

Jiří Bohun 
Miroslav Čivrný 

MVDr. Miloš Gerstner 
Věra Hörstová 
Radim Karel 

PaedDr. Kateřina Krausová 
Jaroslava Kynčlová
 Vlastimil Mužíček 

Mgr. Eva Šinkmanová 
Jana Typltová

 Výstava byla zahájena 
v pátek 7. září 2007 v 16 hodin 

v Suchardově domě
úvodním slovem Evy Šinkmanové

Výstava je otevřena denně (8 – 12, 13 – 16. 30 hod.) 
mimo pondělí a potrvá do neděle 

28. října 2007 

BOHUN Jiří (* 30. 6. 1953)
Výtvarnou činností se za-
bývá již od základní školy. 
Od roku 1972 až doposud je 
členem výtvarného kroužku 
při kulturním domě v Nové 
Pace (nyní Spolku podkrko-
nošských výtvarníků). Začínal 
pod vedením pana učitele Jana 
Pavlovce.

ČIVRNÝ Miroslav 
(* 2. 3. 1940)
Tento autodidakt začal malo-
vat v roce 1968. Žije a tvoří 
ve Vrchlabí. Nejdříve ho vedl 
učitel Fr. Janata ve Vrchlabí, 
od roku 1976 Jan Pavlovec v 
Nové Pace. V současné době 
působí ve Skupině podkrko-
nošských výtvarníků. Stěžej-
ním výtvarným prostředkem 
jeho díla je olejomalba kraji-
ny, což vyjadřuje jeho vztah k 
přírodě a krajině Podkrkonoší.

MVDr. GERSTNER Miloš 
(* 6. 4. 1946)
Pracuje ve vedoucích funkcích 
Městského úřadu na Benecku. 
Maluje již od mládí, je schopen 
realisticky ztvárnit libovolný 
krajinářský námět, a to akrylem 
na sololit, ale pracuje i s jinými 
materiály. 
Pro členy Spolku podkrkonoš-
ských výtvarníků je zdrojem 
vtipu a nápadů.

Hörstová Věra 
(* 20. 9. 1959)
Je žákyní akademického malíře 
Vratislava Jana Žižky, žije a 
pracuje ve Vrchovině. Pomocí 
soukromého studia a praxe se 
snaží nalézat svou osobitou řeč 
a způsob vyjádření vnímání 
světa. 
Měla řadu samostatných výstav. 
Její díla jsou zastoupena v řadě 
sbírek u nás i zahraničí.

KAREL Radim (*9. 5. 1971)
Je členem Spolku podkrko-
nošských výtvarníků, žije a 
pracuje v Nové Pace. Sou-
kromě navštěvoval ateliér 
nymburského výtvarníka Jana 
Vorlíčka a výtvarný kurz lek-
torky Mgr. Jany Betty Terlec-
ké v Jičíně. 
Věnuje se malbě a kresbě por-
trétů, krajin i dalším tématům. 
V posledních letech maluje 
obrazy s leteckou tématikou. 

PaedDr. KRAUSOVÁ Kate-
řina (* 1. 6. 1961)
Absolventka Pedagogické 
fakulty UK v Praze. Navště-
vovala kurzy u akademické 
malířky Šteflové, dále je také 
žačkou doc. FAVU Petra Kví-
čaly. Žije a tvoří v Nové Pace, 
kde dříve učila ve výtvarném 
oboru ZUŠ a nyní vyučuje vý-
tvarnou výchovu na Gymnáziu 
a SOŠPg. 
Je lektorkou krajinářských 
plenérů a také vede Ateliér 
keramiky pro dospělé. Více 
než 30 jejich žáků vystudova-
lo střední a vysoké umělecké 
školy

KYNČLOVÁ JAROSLAVA 
(* 24. 9. 1959 
Je členkou Spolku podkrko-
nošských výtvarníků od roku 
1997, kdy začala navštěvovat 
Ateliér keramiky pod vedení 
PaedDr. Kateřiny Krausové. 
Zajímá ji práce s přírodními 
materiály, jako je dřevo, 
látka, keramická hlína, vlna 
či kůže. 
Pěstuje a sbírá rostliny vhod-
né k sušení a vytváří z nich 
kompaktní vazby. 

MUŽÍČEK Vlastimil 
(* 11. 3. 1959)
Malování se věnuje od roku 
1980. V roce 1990 založil fir-
mu DAMARA, kde se zabývá 
nejen rámováním obrazů a 
prodejem potřeb pro výtvarní-
ky, ale má zde i vlastní ateliér. 
Seznámil se z řadou význam-
ných umělců.  V počátcích na 
něj mělo vliv vedení profesora 
AVU Oldřicha Oplta. Jeho ob-
líbenou technikou je olejomal-
ba, nejčastějším motivem jeho 
tvorby je impresionisticky 
laděná podkrkonošská krajina. 
V poslední době se přiklání ke 
kubismu.

Mgr. ŠINKMANOVÁ Eva 
(* 24. 12. 1948)
Bývalá profesorka matema-
tiky a tělesné výchovy se 
výtvarnou činností zabývá 
přes dvacet let, přičemž v 
současné době vede Spolek 
podkrkonošských výtvarníků 
v Nové Pace. Malovala nejen 
v rámci samostudia, ale i pod 
dohledem profesionálů a ama-
térů. Za svou nejoblíbenější 
techniku malby považuje olej, 
akvarel a malbu na hedvábí. 

TYPLTOVÁ Jana (* 19. 12. 
1941) 
Původním povoláním je zdra-
votní sestrou. Začala malovat 
ve svých dvanácti letech pod 
odborným vedením akademic-
kých malířů R. Hliněnského, 
B.Jünglinga či L.Zívra. Dále 
absolvovala čtyřletý dálkový 
kurz v Praze pod vedením 
akademického malíře A.Hévra 
a profesora AVU J.Toroně. 
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Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,- Kč 
Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 

“Moje Paka”
DDM Stonožka Nová Paka pořádá u příležitosti oslav

650 let od první písemné zmínky o Nové Pace
výtvarnou soutěž, nazvanou”Moje Paka”.

 Cílem a tématem soutěže bylo poznávat, vnímat, zobra-
zovat a hodnotit.Touto aktivitou jsme chtěli zjistit, jaký-

ma očima se děti a dospělí dívají na své město.Zda jsou na 
něj hrdí,nebo naopak kriticky ztvární to,co se jim ne-

líbí. Jak se jim to podařilo, budete mít možnost posoudit
8.-13.10.2007 v P-CENTRU Militký Nová Paka.

 Do tří kategorií soutěže bylo přijato 85výtvarných prací.
Nejvíce byla zastoupena II.kategorie: 8-15let.

 Výtvarná díla zaslaná do soutěže,byla posouzena odbor-
nou porotou a vítězové ze všech kategorií budou slavnost-
ně vyhlášeni a odměněni na Setkání rodáků, pořádaném

13.10.07 v P-centru Nová Paka.
 Ale i VY, jako veřejnost, dostanete možnost zvolit vítěze 

této soutěže v kategorii “Cena laické poroty.
 Všechny soutěžní práce budou totiž v P-Centru vystaveny

již 8.10.2007 v prostorách jídelny.Tamtéž budete mít
příležitost do 12.10.2007 odevzdat svůj hlas vybranému 

výtvarnému dílku.
Bližší informace najdete na internetové adrese DDM Sto-
nožka Nová Paka: www.ddmstonozka.cz. nebo je získáte

na tel.493721 184,774 676 206,739 452 739

Říjen ve Stonožce
13.10 Den otevřených dveří
9.00 – 13.00

13.10. Vyhlášení výsledků soutěže “Poznej svoje město” a 
výtvarné soutěže “Moje Paka”
P-Centrum Militký

25.10. a 26.10. Otevřený domeček a v něm spousta možností, 
jak hezky strávit podzimní prázdniny:
 - výtvarné dílničky
 - zábavné hry a soutěže
 - noční průvod se světýlky

25.10. a 26.10. Taneční a dramatická dílna v K-klubu Jičín
 - bližší informace v DDM u I. Novákové

29. 10. - 31. 10. Výstava vyřezávaných dýní
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Z NOVOPACKÉ CÍRKEVNÍ HISTORIEZ NOVOPACKÉ CÍRKEVNÍ HISTORIE

Hlavními řečníky byl novo-
packý starosta Antonín Kaska 
a vikář jičínský a děkan bělo-
hradský P. A. Petera, který byl 
také hlavním světitelem. Poté 
velké množství zúčastněného 
lidu šlo ve slavnostním průvo-
du do klášterního chrámu, kde 
byla sloužena k této příležitosti 
slavnostní mše.
V roce 1867 došlo pro cel-
kovou zchátralost k opravě 
kapličky. Byl zvýšen nový 
strop, zvětšena okna, byly 
vytvořeny nové krovy a nově 
pokryta střecha břidlicí a věž 
cínovým plechem. K znovu-
vysvěcení došlo 12. listopadu 
1867, světitelem byl farář P. 
Alois Machačka. Celý náklad 
na opravu neslo město jako 
patron tohoto kostela.
O dva roky později, v roce 
1869, byly z podnětu tehdejší-
ho kaplana a kronikáře města 
P. Josefa Berana uspořádány 
velké oslavy ke 120. výročí 
narození významného rodáka 
Františka Faustina Procházky, 
kněze, člena paulánského řádu, 
pedagoga, vlastence a křísitele 
českého jazyka, cenzora a 
ředitele pražských gymnázií, 
editora tehdy vydané Svatovác-
lavské bible. Slavnost ta pro-
běhla v prostředí vlasteneckého 
nadšení té doby i s odhalením 
pamětní desky na domě čp. 46, 
v dnešní Tyršově ulici, kde stá-
val jeho rodný domek.
K zaznamenání stojí, že 30. 
července 1871 obecní rad-
ní zvolili učitele Františka 
Záhejského, novopackého 
rodáka, ředitelem kůru, který 
jsa i komponistou a výtečným 
hudebníkem, povznesl zde v 
té době chrámovou hudbu ke 
slávě Boží.
V roce 1872 byl péčí faráře 
P. Machačky opravován farní 
kostel, v té době již sešlý. Vněj-
ší opravu prováděl stavitelský 
mistr Kysela z Jičínska, který 
částečně pozměnil průčelí chrá-
mu a dosavadní nízkou barokní 
báň věže přeměnil ve štíhlou 
pseugotickou osmibokou věž. 
Také vytvořil i novou podobu 
vnitřku kostela. V této době 
bylo stavitelem Františkem 
Wolfem provedeno ztažení 
klášterní klenby kleštinami 
pro její zpevnění.
Katolická církev v minulé době, 

hlavně pak v časech habsburské 
monarchie, měla velký vliv a 
byla v té době v podstatě nej-
lépe organizovanou a fungující 
institucí ve státě. Ten také této 
situace plně využíval a církev 
pověřoval mnohými činnostmi 
ve prospěch státu. V době vlá-
dy Marie Terezie dostala církev 
za úkol organizovat v té době 
zavedené povinné školství, 
nad kterým měla pak i hlavní 
dohled. Ona také dostala za 
úkol povinně vést matriky a 
další důležité úkoly pro stát. 
Základem církevní správy vždy 
byly a dodnes jsou farnosti. Jak 
víme, zde v Nové Pace existu-
je fara bez přerušení od jejího 
založení a vystřídalo se zde 
mnoho farářů-administrátorů, 
někdy kvalitních, schopných a 
uznávaných, jindy bez velkých 
ambicí a schopností, jak už to 
v životě chodí. Výše již byla 
uvedena řada jmen kněží, kteří 
působili zde ve městě do konce 
18. století. V pokračujícím pře-
hledu o nopackých duchovních 
správcích již budeme o jejich 
působení zde vědět více.
Po smrti faráře P. Josefa 
Burgra v roce 1797 přišel do 
Nové Paky P. Jan Bílý, který 
zde působil 24 let až do své 
smrti v únoru 1822, jeho zde 
vystřídal P. Josef Šifner a pů-
sobil na novopacké faře zase až 
do své smrti v červenci 1837. 
Oba kněží sem do Nové Paky 
přišli z libštátské farnosti. Na 
druhý rok 1838 přišel do Nové 
Paky farář P. Jan Hrdina, který 
zde byl celkem krátkou dobu, 
když byl v roce 1844 povolán 
do Jičína a jmenován děkanem. 
V tomto roce přišel z lužanské 
fary sem do farnosti farář P. 
Alois Machačka. Tento kněz 
patří mezi významné osob-
nosti novopacké fary. Za jeho 
administrace vyhořel novo-
packý klášter a on měl velkou 
zásluhu na jeho rychlé opravě. 
Kromě toho byl veřejně činný 
i mimo církev ve městě. Za své 
zásluhy byl jmenován čestným 
občanem města.
Po něm sem přišel v roce 1874 
farář P. Václav Částek, jehož 
působení zde nebylo dlouhé. 
Po třech letech zde zemřel v 
roce 1877.
Jeho nástupcem v tomto roce se 
zde stal P. Jan Vošoust. Za jeho 

působení byl v obci Štikově v 
roce 1883 dostavěn filiální kos-
telík. Tato stavba byla financo-
vána z nadace starosty obce Šti-
kova pana Antonína Wágnera, 
jím založené v roce 1845 a z 
různých darů štikovských ob-
čanů. Pozemek daroval rolník 
František Groh. Stavba byla 
provedena stavitelem Fran-
tiškem Wolfem z hořického 
pískovce v pseudogotickém 
slohu za 11 515 zlatých.
Kostel byl vysvěcen v roce 
1884 královéhradeckým 
biskupem Janem Haisem a 
zasvěcen byl Nejsvětější Tro-
jici. Varhany byly pořízeny 
nákladem obce v roce 1884. 
Původní zvon byl za první 
světové války zkonfiskován. 
Dva zvony byly nově pořízeny 
v roce 1928, z nichž pak jeden 
byl postižen obdobně za druhé 
světové války v roce 1942.
Po skonu P. Jana Vošousta 
v roce 1884 přišel do Nové 
Paky farář Josef Fidler, který 
byl aktivním hospodářem ve 
své farnosti v údržbě a opra-
vách církevních nemovitostí. 
V letech 1887 až 1890 byla 
v klášterním kostele postupně 
vyměněna dlažba. Nejprve 
byla odstraněna původní dlaž-
ba z kamenných desek a nová 
dlažba dodána a položena fir-
mou “Rikerosch” z Chotěvic u 
Hostinného. Dovoz obstarávali 
většinou zdarma různí hospo-
dáři svými potahy, hlavně z 
Vrchoviny. Celkový náklad 
na tuto dlažbu činil 987 zlatých 
tehdejší měny. V roce 1889 byl 
již podruhé rozšířen hřbitov 
opět jižním směrem i s novou 
hřbitovní zdí a byl zde postaven 
i nový dům pro byt hrobníka a 
márnici. V letech 1897, 1898 
a 1901 byly do oken hřbitovní 
kaple pořízeny barevné vitrá-
že. Dvě z nich darovala rodina 
Maternova a po jedné daro-
valy paní Terezie Raichlová 
a R. Železná. Takováto okna 
zde jsou jako jediná v Nové 
Pace. K vánočním svátkům 
roku 1891 zhotovil výtečný 
novopacký řezbář Jan Mádle 
pro klášterní kostel jesličky 
se Svatou rodinou, andělem, 
pastýři a třemi králi. Tento 
betlém je dodnes každoročně 
na Vánoce vystavován na “rů-
žencovém” oltáři. Mimo klášter 

byla zase opravována kaplička, 
staropacký kostel sv. Vavřince 
i štikovský kostelík Nejsvětější 
Trojice. V roce 1903 došlo k 
zásadní změně vzhledu zařízení 
chrámové lodi farního kostela, 
když byl vytvořen nový hlavní 
oltář, který byl proveden no-
vopackou uměleckou dílnou 
rodiny Antonína Suchardy 
podle návrhu jeho syna, prof. 
Stanislava Suchardy, který také 
vytvořil sochy sv. Vojtěcha a 
sv. Václava, jež jsou součástí 
oltářní architektury. Také rám 
hlavního oltářního obrazu je 
podle jeho návrhu. Na vytvo-
ření vlisu poprsí Cherubínů 
zdobícího půlkruhové kněžiš-
tě pracovali další umělci z této 
rodiny – Anna Boudová-Su-
chardová a Vojtěch Sucharda. 
Je velkou škodou, že nebyl 
zachován vzhled předchůdce 
tohoto nového oltáře.
Za administrace faráře P. 
Fidlera došlo v Nové Pace 
poprvé k vážné rozepři mezi 
vedením města a církví. V 90. 
letech 19. století a počátkem 
20. století docházelo k tříbení 
názorů ve veřejnosti na církev. 
V důsledku uvolňování veřej-
ného života a demokratizace 
společnosti a národně uvědo-
movacího procesu mezi inte-
ligencí a středním stavem vůči 
vládnoucí vídeňské byrokracii 
v důsledku většího vlivu pro-
testantských církví na tehdejší 
společnost docházelo k odklonu 
mnohých občanů od katolické 
církve a jejich konverzi k evan-
gelíkům. V Nové Pace došlo k 
takovému prvnímu nárazu a ur-
čité krizi při příležitosti zřízení 
pomníku M. J. Husa, v té době 
více braného jako národního 
mučedníka než náboženského 
reformátora. Samozřejmě, že v 
té době nebyla katolická církev 
ochotná v jakémkoliv smyslu 
být tolerantní k osobě Husově, 
natož aby souhlasila s postave-
ním jeho pomníku v Nové Pace 
a vůbec pak s jeho umístěním 
na náměstí v podstatě před far-
ním kostelem. Novopačtí radní 
však na tomto umístění trvali a  
provedli jej, což završili velkou 
národní slavností při jeho od-
halení dne 28. srpna 1898. Při-
tom došlo k různým výměnám 
názorů vrcholícím  obapolným 
napadáním v tisku, na táborech 
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lidu, poutích, ozývaly se pak i 
nelichotivé proslovy z radnice 
i z kazatelen. Dokonce církev z 
rozhodnutí hradecké konzistoře 
z tohoto důvodu odvolala ko-
nání církevních slavností, jako 
Božího těla, Vzkříšení a dalších 
na novopackém náměstí. Tento 
spor už v předstihu měl i vliv 
na návštěvu hradeckého bis-
kupa Jana Brynycha v květnu 
1898, která byla ignorována 
městským zastupitelstvem, jež 
se nezúčastnilo jeho uvítání, 
které se v té době normálně 
provádělo. Tato pře trvala 
pět let se sestupnou tendencí, 
kdy docházelo k postupnému 
smiřování radnice s farou a 
naopak. Emoce, které v tomto 
sporu měly zelenou, postupně 
ustoupily. To zde ale byl již 
nový farář P. Josef Vomočil, 
který vystřídal P. Fidlera, jenž 
pro nemoc odešel do důchodu v 
roce 1901. Příchod nového fa-
ráře byl na svátek sv. Václava a 
při jeho administraci z rozhod-
nutí biskupské konzistoře byla 
ve Staré Pace zřízena expozitu-
ra novopacké fary s opatřením, 
že tam bude nastálo působit 
výpomocný kněz a bude zde 
působit pro obce Roškopov, 
Ústí u Staré Paky, Karlov a 
Krsmol. Novým expozistou byl 
sem ustanoven kaplan P. Jaro-
slav Malý. O tři roky později 
bylo rozhodnuto, že zde bude 
zřízen samostatný farní úřad při 
kostele sv. Vavřince.
Ve dnech 13. až 21. května 
1905 se po 135 letech uskuteč-
nila zde sv. Misie členů řádu 
Tovaryšstva Ježíšova, které 
se zúčastnilo velké množství 
věřících. Při té příležitosti byl 
uspořádán slavnostní průvod za 
účasti nejen misijních otců, ale 
i kněží z okolí, různých spolků, 
společenstev z města i venko-
va. Takováto misie byla též 
uskutečněna v roce 1908.
 Po velké opravě 14 zastavení 
Křížové cesty, která se usku-
tečnila v roce 1905, byla tato 
dne 1. října znovysvěcena P. 
Bonaventurou Wilhemem, 
členem řádů františkánů z 
Hostinného. Oprava byla 
provedena zdejším kamení-
kem a sochařem Lukešem i 
s nově instalovanými obrazy 
vytvořenými v malířské dílně 
Mühlově.
Na počátku nového školního 
roku 3. října 1905 se konala 
v Nové Pace velká slavnost 
otevření a vysvěcení nové 

velké budovy Obecných a 
měšťanských škol za účasti 
představitelů města a okresu. 
Světitelem byl novopacký 
farář P. Josef Vomočil. Celá 
tato slavnost byla zakončena 
v klášterním chrámě slavným 
“Te Deum”.
V letech 1906 – 1907 byla 
uskutečněna obnova krytého 
“růžencového” schodiště ke 
klášteru, kterou prováděla 
firma stavitele Viléma Becka. 
Celý náklad byl financován 
převážně ze sbírek.
 Na přelomu 19. a 20. století k 
novopacké farnosti sv. Mikulá-
še přináležely tyto obce: Stará 
Paka, Roškopov, Karlov, Ústí 
u Staré Paky, Vrchovina, Šti-
kov, Valdov, Studénka, Újezd 
Kumburský a Brdo. Farnost 
spravovala církevní objekty: 
farní kostel sv. Mikuláše, 
klášterní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, stavský kostelík 
sv. Petra a Pavla, hřbitovní 
kapli Bolestné Panny Marie, 
kostel sv. Vavřince ve Staré 
Pace, kostelík Nejsvětější 
Trojice ve Štikově, farní 
budovu na náměstí. Součástí 
správy farnosti byly v té době 
i novopacký a staropacký hřbi-
tov. Nad těmito objekty měl po 
stránce údržbové patronát tzv. 
Trautmansdorfský velkostatek 
bývalého kumburského panství 
Kumburk-Radim, který měl 
podle starých závazků povin-
nost zajišťovat prostředky na 
údržbu těchto nemovitostí, 
včetně hřbitovů. Po pozemko-
vé reformě počátkem 30. let 20. 
století ho převzal jako násled-
ník Patronátní úřad Stroziho 
nadace v Hořicích. 
V březnu 1912 byl farář P. Jan 
Vomočil jmenován děkanem a 
vikářem v Jičíně, kam odešel. 
Po krátké administraci P. Fran-
tiška Salfického přišel sem dne 
8. září 1912 novopacký rodák 
P. Jan Groh, který zde již v le-
tech 1893 – 1895 kaplanoval. 
Tento kněz se zapsal do života 
města a jeho společnosti. V 
prvé řadě se zasloužil o prů-
běžnou údržbu kostelů. Byl i 
veřejně činný ve vedení měs-
ta, působil v různých komisích 
městského zastupitelstva a byl 
i předsedou ředitelství Městské 
spořitelny. Za jeho administra-
ce v době I. světové války byly 
zrekvírovány pro válečnou vý-
robu zbraní zvony z packých 
kostelů. Z farního dva zvony, 
z kapličky také dva, zde to 

bylo horší, že to byly jedny z 
nejstarších ve městě. Dokonce 
byly vzaty i dva poslední zvony 
z kostelíka sv. Petra a Pavla a 
jeden ze štikovského kostelíka. 
Klášterní zvony byly zatím 
ušetřeny. Přesto byl ale na 
jaře 1918 jeden zvon nuceně 
odvezen. Za jeho působení v 
Nové Pace skončila 1. světová 
válka se vznikem samostatného 
československého státu, jenž 
vznikl na troskách Rakouska-
-Uherska, které bylo historicky 
spojeno s římsko-katolickou 
církví tzv. spojenectvím “trů-
nu a oltáře”. Církev v té době 
byla pak obviňována českou 
vlasteneckou společností z bez-
výhradné podpory a servility ke 
svrženým Habsburkům. Uvnitř 
církve se vytvořilo reformní 
hnutí kněží i laiků, jehož radi-
kální křídlo pod heslem “pryč 
od Říma” se odtrhlo a založilo 
počátkem roku 1920 vlastní cír-
kev. I v Nové Pace dosavadní 
duchovní a učitel náboženství 
František Jirásko spoluzakládal  
Československou církev. Malá 
část reformního proudu se sjed-
notila s pravoslavím. Celkem 
opustilo katolickou církev přes 
1 milion osob, z toho 300 kně-
ží, z nichž většina přestoupila k 
nově založené Československé 
církvi, popřípadě k stávajícím 
církvím evangelickým.
V době poválečné se počalo 
s opravami a údržbou. V roce 
1925 došlo k výměně krytiny 
střechy na klášteře. Podle 
doporučení památkářů byly 
na střechu položeny pálené 
tašky z Hodonína. V brzké 
době se zjistilo, že jsou špatné 
a nevyhovující. Proto muselo 
po třech letech dojít k výměně 
za břidličnou krytinu. V roce 
1930 prošel údržbou farní kos-
tel, který dostal novou omítku, 
hlavně v průčelí, včetně opravy 
věžní plechové krytiny a další 
úpravy. Toto prováděla firma 
stavitele Kotyka. Vnitřní opra-
vy chrámu prováděl pražský 
atelier architekta Jar. Majora. 
Byl restaurován celý mobiliář,  
prováděná elektroinstalace kos-
tela a jeho loď byla obohacena 
o velký křišťálový lustr pro její 
osvícení. Kostel byl také vyba-
ven novými měděnými žlaby a 
okapy. Oprava byla financo-
vána z různých fondů a také z 
darů některých štědrých dárců, 
mezi nimiž byl samotný farář P. 
Groh, který se z celkového ná-
kladu 264 tisíc podílel ze své-

ho 73 tisíci korunami. K další 
velké opravě bylo přikročeno u 
klášterního kostela v roce 1934. 
Byla provedena nová omítka 
firmou Malina z Hořic. Byla 
provedena restaurace celého 
chrámového prostoru včetně 
fresek, obrazů, oltářů a vy-
malování. Celkový náklad na 
vnitřní opravu činil 103 tisíc Kč 
a byl hrazen z milodarů a opět 
i z příspěvku faráře Groha. V 
roce 1932 jím byl také pořízen 
nový zvon na věž kláštera jako 
náhrada za zvon zrekvírovaný 
za I. světové války. Farář Jan 
Groh zde působil do roku 1936, 
kdy odešel do Jičína, kde byl 
jmenován děkanem a vikářem. 
Před jeho odchodem ho zastu-
pitelstvo města jmenovalo za 
jeho zásluhy o město čestným 
občanem města. Jeho život se 
uzavřel ve válečném roce 1943 
dne 23. března a jeho pohřeb 
se konal z chrámu Nanebevze-
tí Panny Marie na novopacký 
hřbitov, kde byl pohřben.
 Jeho nástupcem na novopacké 
faře se stal farář P. František 
Rais, který sem přišel z Lom-
nice nad Popelkou a byl zde 
uvítán 1. března 1937, rodákem 
byl z Bělé u Pecky. Později byl 
jmenován osobním děkanem a 
působil zde v době II. světo-
vé války, kdy byl nuceným 
svědkem konfiskace packých 
zvonů. Obou z klášterní věže 
a jednoho z farního kostela, 
toho posledního z původních 
pěti zvonů, zvaného “umírá-
ček”. Takže zde zůstaly dva, 
na věži kapličky ten nejstarší 
packý vůbec a zvon zvonící 
ve věžičce “santusníku” na 
klášteře. V době jeho adminis-
trace bylo štěstím, že všechny 
církevní objekty byly v rela-
tivně  dobrém stavu, opraveny 
ve 30. letech, protože přes 
válečnou dobu nebylo možno 
nic opravovat, což se pak ještě 
nástupem komunistického 
režimu zhoršilo. Ten mu poté 
zasahoval do jeho činnosti 
známým proticírkevním taže-
ním a různými perzekucemi, 
což vyvrcholilo 22. prosince 
1959, kdy byl farář František 
Rais zatčen komunistickou 
policií, obviněn z tzv. pobu-
řování a hanobení republiky a 
ve vykonstruovaném procesu 
odsouzen ke dvěma a půl roku 
vězení. 

Jar. Vágenknecht

(pokračování příště)
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Městská knihovna v Nové Pace
vás zve na přednášku s promítáním

PhDr. Martina Krummholze

VÝZNAMNÉ POMNÍKY
 STANISLAVA SUCHARDY

Těšíme se na vás
ve středu 17. 10. 2007 od 17:30 h.

Hudba patří k výtvarnému 
umění a do Suchardova domu 
obzvláště. To dokázaly svým 
vystoupením v úvodu páteční 
vernisáže Monika Chmelařo-
vá na piano a Petra Chmela-
řová na příčnou flétnu. Svými 
nástroji navodily patřičnou 
atmosféru pro velice zajíma-
vou výstavu obrazů, která je 
zde prezentována pod názvem 
Obrazy malířů z Novopacka. 
„Spolek novopackých vý-
tvarníků“ patří k Nové Pace. 
Navazuje na tradice. Jsem 
rád, že v tomto dnešním svě-
tě v některých z nás zůstalo 
kousek devatenáctého století 
a duch národních obrozenců. 
Letos prožíváme 650. výročí 
první zmínky o Nové Pace 
a vlastně i proto pořádáme 
tuto výstavu. Ta ukazuje, že 
v místních lidech a i v lidech 
okolí zůstala láska k výtvarné-
mu umění, která se zde začala 
projevovat od lidové architek-
tury přes skvostný klášterní 

Přijďte se podívat na „Obrazy“ 
malířů z Novopacka 

kostel, vznik malířské dílny 
Krečmerovy a Mühlovy, ale i 
úžasná atmosféra města, kde 
byl přenášen duch lidí, kteří 
učili na gymnáziu, jako byl 
profesor Karel Štika. Ten do 
Nové Paky přinesl tolik teorie 
a lásky k výtvarnému umění, 
až člověk žasne. Vidíme zde 
stopy lidí, které jsme velmi 
dobře znali - Jana Pavlov-
ce, Jana Kloučka, Václava 
Šustra, Ferdinanda Tázlera a 
mnohých dalších. „Je vidět, 
že to, co v Nové Pace zaseli, 
nebylo marné,“ řekl na uvítání 
návštěvníků, kteří zcela zapl-
nili obě výstavní prostory Su-
chardova domu, ředitel muzea 
Miloslav Bařina. 
Z úvodního slova a představo-

vání jednotlivých protagonistů 
výstavy v podání Mgr. Evy 
Šinkmanové, která je duší 
Spolku podkrkonošských 
malířů sdružující 40 výtvar-
níků, se přítomní dozvěděli o 
různých technikách a směrech 
malířů. „Jsme až na výjimky 
amatéři, tak se snažíme z růz-
ných směrů a technik najít to, 
co každému nejlépe vyhovuje. 
Odborník i laik zde najde 
realismus, ze kterého všichni 
vycházíme jako ze základu, 
ale i impresi a expresi,“ řekla 
mimo jiné Eva Šinkmanová. 
Vystavované obrazy - plátna, 
její slova dotvrzují. Jsou zde 
vidět různé malířské techniky 

od akvarelů přes oleje, tempe-
ry až po epoxyakrylové barvy 
i různé náměty, kde převažuje 
hlavně krajinomalba. Návštěv-
níky zaujaly realistické zimní 
krajiny Vlastimila Mužíčka, 
ale i obrazy z jeho pozdější 
tvorby směřující ke kubismu. 
Hodně upoutávaly originální 
obrazy Kateřiny Krausové, 
ve kterých autorka předvádí, 
jak velmi dobře zvládá různé 
malířské techniky. Při pohledu 
na precizní, téměř akademické 
kresby obrazů Jany Typltové 
si nelze nevzpomenout na 
Mikoláše Aleše. Vystavované 
obrazy kytic vyzařující ženský 
citlivý pohled Věry Hörstové 
patří určitě k tomu nejlepšímu, 
co bylo v této oblasti vytvo-

řeno. MVDr. Miloš Gerstner 
zde prezentuje ztvárnění 
krajinářských námětů z Kr-
konoš, Jiří Bohun dotvrzuje 
svoji pozici čistokrevného 
krajináře podobně jako Miro-
slav Čivrný a jeho krajiny z 
Podkrkonoší. Krajiny a květi-
ny jsou rovněž tématem Evy 
Šinkmanové. Tvorba Radima 
Karla upoutává svoji detailní 
kresbou s leteckou tématikou. 
Vystavované obrazy doplňuje 
svojí zajímavou keramikou 
Jaroslava Kynčlová. 
Výstava bude otevřena denně 
mimo pondělí v 8 -12 a 13 - 16 
hod. až do 28. října. 

-po-
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Škola volá
,,Po prázdninách kluci, 
holčičky,
spěchejte do naší školičky.
Škola jako kytička,
je v ní slyšet písnička.”

Dne 3. září 2007 se v ZŠ Hu-
sitská ozvalo první zvonění v 
tomto školním roce. Osmatři-
cet nedočkavých prvňáčků, 15 
předškoláků a jejich rodiče i 
prarodiče napjatě očekávali, 
co se bude dít. Vždyť tento 
den je pro každé dítě důleži-
tým mezníkem v jeho životě, 
kdy postupně přechází od hraní 
k učení.
V prostorách školní družiny 
všechny přítomné uvítal ředi-
tel školy Mgr. P. Ježek i čtyři 

zástupci města: místostarosta města Nové Paky Ing. 
J. Hendrych, vedoucí odboru školství a kultury Mgr. 
B. Benč, předseda školského výboru PaedDr. J. Tůma 
a předseda Rady školy Ing. M. Pačesný.
Po celé dopoledne byl pro děti připraven bohatý 
program. Třídní učitelky Mgr. M. Bezstarostová 
(přípravná třída), Mgr. H. Mesnerová (1.A) a Mgr. 
Ivana Pourová (1.B) si děti odvedly do vyzdobených 
tříd. Tam se žáčci seznámili s novými kamarády a do-
zvěděli se, co je letos ve škole čeká. Poté v atriu školy 
následovalo divadelní představení “Jak šel Honza do 
světa”, které se všem moc líbilo. V této době měli 
rodiče ve třídách informativní schůzku.
Každý školáček si domů odnesl pamětní list a drobný 
dárek. Největší odměnou pro učitelky byla rozzáře-
ná očka všech dětí, které se už těší na nadcházející 
školní rok.

 Mgr. Helena Mesnerová 
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Mohli jsme se seznámit sami 
ve škole - nepravá jména, pře-
zdívky a pár cizích kamarádů… 
Ale my jsme řekli NE!!! Když 
adapťák, tak pro všechny.

A tak jsme vyrazili na Homoli 
u Jičína, kde to všechno pro-
běhlo. Hned jak jsme se trochu 
zabydleli, sesedli jsme se v jed-
né učebně a tam to začalo. Náš 

pedagogický dozor se skládal 
z naší třídní Jany Budinské a 
výchovné poradkyně Šárky 
Horákové. Na úvod jsme měli 
představit svou nejoblíbenější 

Bude prima opravdu prima? aneb Jak jsme se seznamovali

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

věc, kterou jsme si s sebou 
přivezli. Pak jsme byli rozdě-
leni do dvojic a měli si o sobě 
povědět co nejvíce věcí, které 
jsme pak řekli ostatním.
Po obědě a poledním klidu 
jsme se rozdělili do dvou týmů 
a začali hrát jakousi olympiádu. 
Skupiny se jmenovaly Kamika-
ze a Lentilky. Hráli jsme tři hry 
a první kolo vyhrálo družstvo 
Lentilky. Po dobré večeři 
jsme dostali za úkol vymyslet 
a zahrát reklamu na žákovskou 
knížku. Všechny reklamy byly 
vtipně udělané a dost jsme se 
při jejich vymýšlení vyřádili. 
Pak jsme šli na pokoje a byla 
večerka. Někteří z nás toho 
moc nenaspali, ale ráno jsme 
museli být opět čilí k dalším ak-
tivitám. Po snídani jsme se více 
seznámili se školním řádem a 
dokončili olympiádu, ve které 
zvítězilo družstvo Kamikaze.
Nakonec jsme celý pobyt zhod-
notili a po obědě a závěrečném 
focení vyrazili na cestu domů.  
Bylo to fajn, ale bylo to moc 
krátké! Už teď se těšíme na 
další podobné akce.

Studenti primy Gymnázia 
v Nové Pace
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

KAREL POKORNÝ
Motto: Je-li ve mně něco dob-
rého, tak díky skautingu.

I když se to zdá paradoxní, 
základ životního kréda Karla 
Pokorného začal na konci 
II.světové války. Tehdy- před 
vstupem do primy Lepařova 
gymnázia v Jičíně- byl dru-
hým nejrychlejším čtenářem 
ve třídě. Jeho 236 slov za 
minutu překonal pouze o dva 
výrazy premiant třídy. A právě 
tady se začal formovat u Karla 
Pokorného vztah k mateřské-
mu jazyku.  První zlom nastal 
v roce 1948. Odlišné politické 
názory 14 letých kluků, kterým 
chybělo do plnoletosti 7 let, 
změnily i jeho život. Gymná-
zium zakončil kvartou a pak 
odešel do praktického života 
do Semil. Tkalcovina se stala 
jeho povoláním pro celý život. 
Pestrý kaleidoskop činností, 
podmíněný fyzickou prací, 
mu však nebránil v rozvíjení 
osobních zájmů. Fotografování 
a již výše zmíněná čeština byly 
základním kamenem v jeho 
amatérské novinařině, které dal 
vyniknout především po skon-
čení základní vojenské služby. 
Reportáže, fejetony i glosy v 
Čs.sportu mu vynesly uznání i 
na veřejnosti. Čtvrt století patřil 
k desítce nejlepších dopisova-
telů tohoto deníku. Poté se stal 
externím spolupracovníkem 
okresních novin. I když nikdy 
soutěžně nesportoval, přesto 
poctivě propagoval tuto sféru 
života. Rekreačně hrával tenis i 
stolní tenis, v Semilech oblékal 
i dorostenecký fotbalový dres, 
ale nikdy se necítil tak, aby 
mohl startovat v oficiálních 
soutěžích. “Právě tenhle nedo-
statek jsem nahrazoval psaním 
o lidech, kteří si to zasloužili,” 
říká a dodává: “Nezáviděl 
jsem jim jejich úspěchy, mne 
potěšil ohlas na články, vyšlé 
z mé dílny.”
Pochopitelně se se žurnalisti-
kou pojil i jeho fotografický 
koníček. Ne vždy však vy-
volalo publikování materiálů 
spokojenost a zvláště v době 
od roku 1968 až do normali-
začního procesu v dubnu 1970 
se střetával s protichůdnými 
názory, což mu o několik mě-

síců později vyneslo i černou 
kapitolu jeho života. Dodnes na 
chvíle perzekuce, kdy přibyl do 
jeho rodiny syn, nezapomněl.  
Trpké chvíle v zaměstnání 
jej však neodradily ani od 
hobby, ke kterému přešel na 
počátku 80.let a kterému se 
věnuje i v současnosti. Práce 
s filmovou kamerou, později 
s videokamerou mu otevřela 
nebývalé obzory a v podstatě 
od r.1982 i prezentaci ve ve-
řejných amatérských soutěžích.  
“Začátky byly diletantské a 
když se dnes podívám na svou 
tehdejší tvorbu, vytvořenou 
normální osmičkou a později 
superosmičkou, usmívám se. 
Jenže soutěžních amatérských 
filmařů bylo tehdy málo a po-
kud se pamatuji, v Nové Pace 
jsme měli nejpočetnější partu.   
Do okresní soutěže se přihlásilo 
sedm, osm autorů, do krajské 
soutěže se dostali dva... a dost. 
Ale i tak jsme měli na nižších 
přehlídkách příslušníky bez-
pečnosti. Co kdyby… Ostatní 
soutěže v Československu 
nikdo neobesílal, a tak jsem 
byl reprezentantem Jičínska 
já sám. Mnoho lidí si myslí, 
že to je, kromě důchodu, který 
nedosahuje ani celostátního 
průměru, můj vedlejší zdroj 
příjmů. Účastnické diplomy a 
v případě cen materiální hodno-
ty v podobě knih, videokazet, 
triček jsou spíše sponzorské 
dary. Pro informaci: v Ústí 
nad Labem jsem obdržel za 
2.místo “Stříbrnou kameru”. 
Protože zpráva prošla tiskem, 
otázal se mne známý, zda je ka-

mera opravdu stříbrná. Nevěřil, 
že se jedná jen o symboliku v 
podobě plastové desky, na níž 
je ze stejného materiálu kontura 
bílé kamery s letopočtem a ná-
zvem soutěže. Nevěřil a vytáhl 
svůj trumf: “Můj kolega dostal 
v televizi v pořadu Natoč to! 
opravdovou kameru.”  “Já jsem 
se zúčastnil konkurenčního po-
řadu v ČT pod názvem Neváhej 
a toč!. Můj úspěch spočíval ve 
vítězství v semifinále a oceně-
ní - 14 denní pobyt ve škole v 
renesanční Florencii. (Stejně 
jsem se však italsky nenaučil!) 
Tuhle skleněnou vázu jsem 
dostal v Praze při Rodinném 
videu za 3. místo. Tuším, že 
to bylo za snímek Po stopách 
vlastence, kde jsou shrnuty 
vzpomínky na mého dědu, 
který zemřel v r. 1944 ve vě-
zení v německém Ambergu. 
Tam se dostal údajně za so-
kolství, ale v jeho žalobě byla 
i kolportace protiněmeckých 
letáků. Děda se tehdy mohl 
vykoupit označením dodava-
tele letáků. Zachoval si svou 
čest, kterou zaplatil životem. 
Abych nezapomněl, odpočívá 
ve společném hrobě v Amber-
gu, vzdáleném od hranic naší 
republiky asi 70 km. Právě tam 
jsem jel vlakem, abych pořídil 
sotva dvouminutový záběr pro 
svůj film. Další sekvence jsou 
z Jičína, kde má na sokolovně 
pamětní desku, z Valdic, kde 
ho zatklo gestapo…  Jedinými 
spolutvůrci mých videofilmů 
jsou komentátoři, kteří mi ob-
čas vyhoví. Nemám melodický 
hlas… není však umění přečíst 

komentář mnou napsaný, ale je 
třeba do něj dát emoce, akcent 
a v neposlední řadě i život, byť 
se jedná jen  o charakteristiku 
objektu. Často si lidé myslí, že 
čtvrthodinový film je výsled-
kem natáčení několika hodin. 
Omyl! Jen psaní scénáře vydá 
za 10-20 hodin práce včetně 
všech škrtů, oprav a pozdějšího 
dopisování, pokud se vyskyt-
nou nepředvídané okolnosti. 
Stalo se mi, že jsem pořizoval 
reportáž (nebo dokument?) o 
soše generála Pattona na Pl-
zeňsku. Jel jsem tam dvakrát, 
vždy po předchozím dojedná-
ní s aktéry monologu, který je 
stěžejním bodem tvorby.Tepr-
ve potom jsem mohl upravit 
nejen scénář, ale i vlastní děj. 
Podobně tomu bylo i v  případě 
filmu o Janu Palachovi, který 
připravuji pro příští rok ke 40. 
výročí okupace Českosloven-
ska vojsky Varšavského pak-
tu. Jestliže jsem kvůli soše na 
Plzeňsku najezdil tisíc kilome-
trů, pak v rámci tématu o Janu 
Palachovi to byl téměř stejný 
počet. Musel jsem natáčet na 
třech místech, shromáždit de-
sítky dokumentů ať v písemné, 
obrazové či mluvené tvorbě…”  
Dalším životním zájmem Karla 
Pokorného je skauting. “Nikdy 
jsem nebyl v naší organiza-
ci činovníkem, i když jsem 
přednášel při Lesním kurzu 
mladým skautům svoji novi-
nářskou, fotografickou a fil-
movou činnost. Netoužil jsem 
po postavení, kde se rozhoduje 
o osudu jiných. Nejsem vůdčí, 
ale tvůrčí typ, a přesto věřím, 
že i tak jsem ve svém věku něco 
této společnosti platný.”  Mezi 
nejcennější dokumenty Karel 
Pokorný řadí negativní lustrač-
ní osvědčení, které potřeboval 
ke vstupu do Fanderlíkova od-
dílu (jako perzekuovaný skaut, 
kterému bylo přiznáno členství 
i po dobu totality=druhý doku-
ment), a tím třetím je udělení 
odznaku bronzový SYRINX, 
což je ocenění za dosavadní 
práci v oldskautském oddíle 
od r. 1990. Příští rok oslaví 
Karel Pokorný tři čtvrtě století 
své existence. Života, kterému 
dal hodně, ale sám ho ještě celý 
nevyčerpal.  
Vyprávění Karla Pokorného upravila 

Šárka Horáková
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Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Světová brankářská legenda, 
chytající v NHL za Detroit, 
Dominik Hašek, strávil spolu 
se svým osobním trenérem, 
packým rodákem Josefem 
Brukem opět část přípravného 
období na nastávající sezónu v 
novopackém prostředí. Trenér 
Bruk, který mimo Dominika 
má na starost i dalšího bran-
káře NHL, chytajícího za 
Columbus, Tomáše Peprle, se 
s námi rozdělil o stručné plány 
Haškovy předsezónní přípravy 
v Česku a podrobně popsal dal-
ší místa soustředění Dominika 
Haška v Lomu u Mostu, v Brně 
a opět v brankářském středisku 
v Lomu. 
Požádal jsem svého spolužáka a 
kamaráda z mládí Pepu Bruka, 
abych mohl navštívit jejich tré-
nink v malé tělocvičně Střední 
školy gastronomie a služeb na 
Masarykově náměstí a o své 
poznatky se rozdělit se čtená-
ři. Na místě jsem se přesvědčil 
o pravdivosti úsloví – těžko 
na cvičišti, lehko na bojišti. 
Oba brankaři se rozcvičovali 
basketbalem, při kterém jim 
jako sparingpartneři pomáhali 
Dominikův syn Michal, který 
se přijel za svým otcem z USA 
do Česka podívat, a švagr To-
máše Peprle.
Trénink vedený trenérským 
matadorem Brukem byl velice 
rozmanitý a tvrdý. Pepa své 
svěřence nešetřil. Od běžného 
rozcvičení včetně strečinku 
se cviky posunuly nenápadně 
k náročnému posilování jak 
horních, tak i dolních partií, se 
současným intenzivním zatíže-
ním působícím i na vytrvalost. 
Viděl jsem zde například velice 
“milované” minutové kačáky, 
to znamená pohyb v dřepu, 
spolu s nahráváním medicin-
balem ve dvojici, žonglování 
se dvěma medicinbaly a nebo 
naopak se třemi tenisovými 
míčky. Své místo v tréninku 
měly i rukavice pro basseball 
s tenisovými míčky, protaho-
vací cviky na ribstolech nebo 
na žíněnce za přispění trenéra, 
v činnosti byly i expandery. 
Veškerá cvičení byla oběma 
protagonisty, za neustálého 
hlasitého povzbuzování tre-

néra, prováděna se značným 
úsilím a maximální intenzitou, 
často až na úplné hranici sil. 
Součástí packého tréninkového 
pobytu bylo i kolo. Ve středu si 
například oba brankaři testova-
li vytrvalost několika výjezdy 
dlouhého kopce v Uhlířích. 
Zázemí v Nové Pace zajišťo-
vali hokejisté Bohouš Šmika 
a Jirka Vávra, který skupinu 
často doprovázel. 
Při odpočinku, mezi jednot-
livými tréninkovými fázemi, 
jsem Dominiku Haškovi polo-
žil několik otázek, které mně 
velice ochotně zodpověděl. 

Při rozcvičování s basketba-
lovým míčem jsem všiml Vaší 
střelecké formy - co vystřelení 
to koš. Jako basketbalový 
trenér jsem hodnotil i Váš 
perfektní styl včetně zaklopení 
zápěstí po střelbě. Učil Vás 
někdo základy basketbalu?
Mám koš před barákem jak v 
Pardubicích, tak i v Americe a 
když mám dlouhou chvíli, tak 
si na něj házím. O stylu jsem 
nikdy nepřemýšlel a jak to 
vidím u basketbalistů, tak se 
to snažím dělat. Na basketbal 
jsem vyložený samouk.

Letos jste v Nové Pace již 
potřetí, nepočítám-li do toho 
návštěvu před několika lety na 
Vodnických slavnostech, co 
Vás do našeho města opako-
vaně přivádí? 

Líbí se nám místní prostředí, 
ubytování (letos v krásném 
prostředí v penzionu v Kum-
burském Újezdě), setkáváme 
se zde každý rok s příjemnými 
lidmi, máme možnost pou-
žívat zimní stadion, kde je k 
dispozici pukomet. Důležitým 
faktorem je také to, že náš tre-
nér pochází odsud a díky svým 
stykům nám zde může zajistit 
vše co potřebujeme k tréninku. 
Navíc jsou v okolí kopce a my 
hodně a rádi jezdíme na kolech. 
Je zde prostě vše co k tréninku 
potřebujeme.

Strefil jsem se do Pepy Bruka 
a zeptal se Dominika, jestli jim 
trenér ukázal v Heřmanicích 
své rodné hnízdo.
Přímo své bydliště z mládí 
nám neukázal, mluví o tom, 
že odsud pochází a že se sem 
rád vrací. My vždy ten trhák 
od Valdova k Heřmanicím, 
šlapeme na kole na doraz a on 
jede před námi nebo za námi 
v autě, takže jsme na to ani 
neměli čas.
“Okolo našeho baráku jsme 
nikdy přímo nejeli”, vstou-
pil do hovoru Josef Bruk a 
Dominik tomu dodal: “Já na 
vrcholu kopce bych to stejně 
ani nevnímal”. 

V loni jste v NHL opět zářil. 
Očekával jste, že uplynulá se-
zóna bude tak úspěšná?
Samozřejmě jsem myslel, že 

se vrátím v dobré formě. V 
mých letech ovšem člověk 
nikdy neví, jestli mu vydrží, 
nebo ne. Naštěstí to loni vše 
fungovalo výborně a výkony 
tomu odpovídaly. Vždy jsem 
věřil, že na to mám, ale zdraví 
člověk nemůže stoprocentně 
předpovídat.

Bude nastávající sezóna ve vr-
cholném hokeji Vaše poslední, 
nebo si myslíte, že ještě ne? 
Říkám, že pravděpodobně ano, 
ale nemohu to říkat stoprocent-
ně. Záleží na tom, jakou budu 
mít chuť, a na mnoha dalších 
věcech. Říkám pravděpodobně 
ano, ale po sezóně se uvidí sto-
procentně.

Světová brankářská legenda - “Dominátor”  trénoval v Nové Pace

A co rodina?
Obě děti jsou se mnou v USA 
a až se rozhodnu skončit s ho-
kejem, tak plánujeme s man-
želkou návrat do Čech. Syn 
Michal příští rok nastupuje do 
posledního ročníku high school 
(střední školy) a potom začne 
studovat na univerzitě.
Michal, sympatický černovlasý 
kudrnatý mladík, nám prozra-
dil, že na rozdíl od svého otce 
zůstane s největší pravděpo-
dobností v USA. ”Prožil jsem 
v Česku pouze pár let, daleko 
více života jsem strávil v 
Americe. 

Díky za rozhovor a přeji Vám 
jménem čtenářů nastávající se-
zónu v NHL alespoň tak úspěš-
nou, jako byla ta loňská.
  
  Míla Pour

Dominik Hašek se podepisuje do kroniky školy, přihlíží zástupce 
ředitele Mgr. Petr Jaroš
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Orienťáci opět v okolí Nové Paky
Sportovní klub lyžování a orientačního běhu Nová Paka pořádá 
v neděli 14.října 2007 závod v orientačním běhu, který je zařa-
zen do seriálu závodů Východočeského poháru. Jeho součástí 
bude i samostatný závod pro veřejnost. Zveme proto všechny 
packé sportovce, turisty, houbaře i všechny ostatní na podzimní 
proběhnutí po lesích kolem Zlámanin.Stručné info: centrum v 
dětském táboře Sopka ve Zlámaninách, prezentace závodníků 
od 9.00 do 9.30 hod., start prvních závodníků v 10.00 hod., 
startovné 50,-Kč. Detailní info na http://www.sweb.cz/npaob/
pohar2007/

Filips, filip.antos@email.cz

Zlatá medaile 
Milana Vencla 
na MČR  
Na atletickém mistrovství  
České republiky žactva získal 
Milan Vencl z Tělocvičné 
jednoty Sokol Nová Paka 
zlatou medaili v hodu diskem 
výkonem 46,72, který zároveň 
znamenal oddílový rekord 
packých atletů. Na 2. místě 
se umístil Roman Straška z 
Pardubic (44,70), 3. skončil 
Jaromír Mazdal z Turnova 
(44,05). V hodu kladivem se 
umístil Milan Vencl výkonem 
37,45 na devátém místě. Zví-
tězil Lukáš Kotrba z Kladna 
hodem 48,04.
   (po)

Soutěží v Žebráku byl ukončen 
pětidílný Karlosův pohár o nej-
lepšího ocelového muže v Čes-
ku. Ocelový muž je soutěž, ve 
které borci absolvují discipliny: 
benchpress, shyby, leh – sed, 
běh a kolo. Novopacký silák 
Jaroslav Štěpán soutěžící za 
Eden Nová Paka zde potvrdil 
svoji prioritu v kategorii 45 - 54 
let a vítězstvím si tak zajistil le-

tošní prvenství v poháru ve své 
kategorii. Ze třech bodovaných 
startů, které se započítávají z 
pěti soutěží, získal 2024 bodů, 
což je téměř o tisíc bodů více 
než druhý v soutěži, moravský 
silák ze Strážnice Oleg Durďák. 
Ten má na svém kontě 1032 
bodů. 
V absolutním pořadí bez 
rozdílu věkových kategorií 
skončil packý borec v Karlo-
sově poháru na 2. místě. Své 
body získal v soutěži v Tišnově 
(666), v Bartošovicích (727) a 
v Žebráku (631). Absolutním 
vítězem se stal s 2369 body 
Jiří Křivánek z Exel Jeans. 
Další packý soutěžící Tomáš 
Vokatý skončil v Karlosově 
poháru dvanáctý se ziskem 
1487 (463, 536, 488) a ve své 
kategorii 35 – 44 let mu patří 3. 
místo. Zvítězil Karel Albrecht 
ze Zábřehu s 1838 body. 
Výsledky poslední soutěže 
Karlosova poháru v Žebráku. 
Kategorie 45-54 let: 1. Jaro-
slav Štěpán (Eden Nová Paka) 
631 (benchpress 58/174, shyby 
32/128, leh- sed 127/127, běh 
23:57/93, kolo 1:13:58/109, 2. 
Dieter Weiden (Kostal Team 
De) 488.
Kategorie 35-44 let: 1. Karel 
Albrecht (Zábřeh) 559 ( 39117, 
31/124, 109/109, 22:10/120, 1:
15:35/99, ...4. Tomáš Vokatý 
(Eden Nová Paka) 488 ( 35/
105, 24/96, 114/114, 22:07/
121, 1:23:25/52). 
Bez rozdílu kategorií: 1. 
Josef Křivánek (Exel Jevans) 
750, 2. Jaroslav Štěpán (Eden 
Nová Paka) 631,...13. Tomáš 
Vokatý 488. 
  Míla Pour

Jarda Štěpán nejlepším “Ocelovým 
mužem” ve své kategorii 
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Kristýna Pušová 
reprezentovala 

Na mezistátním utkání v chůzi v Litvě mezi týmy Litvy, Lo-
tyšska, Švédska, Německa a České republiky se utkali naši re-
prezentanti a reprezentantky ve čtyřech kategoriích – v mužích, 
ženách, juniorech a juniorkách V kategorii juniorek reprezen-
tovala naši republiku v závodě na 5 km i novopacká chodkyně 
Kristýna Pušová. Z českých juniorek byla packá sokolka nejlep-
ší, když se umístila na 12. místě v čase 26:37, V redukovaném 
pořadí, kdy se započítávaly do družstva pouze dvě závodnice, 
skončila osmá. Závod juniorek vyhrála Agnese Pastere z Litvy 
v čase 22:50. České juniorky skončily v tomto měření sil až na 
pátém místě.
Daleko lépe se dařilo packé chodkyni, když si oblékla dres Staré 
Boleslavi a na mistrovství České republiky ženských družstev, v 
utkání o 7. - 14. místo, zvítězila v chůzi na 3 km v čase 15:51,47 
před Ludmilou Rychnovskou z AC Sparta Praha (15:53,56). Při-
spěla tak týmu Staré Boleslavi, který v těchto závodech skončil 
na 2. místě za Vítkovicemi, jedenácti body. 
    (po)

Sportovec Nové Paky 
2007

Vážení sportovní přátelé,
podobně jako v minulých letech rozhodl Sportovní vý-
bor zastupitelstva města Nová Paka uskutečnit i letos 

vyhlášení nejúspěšnějších sportovců, 
cvičitelů, trenérů a funkcionářů. 
Sportovní výbor, dle velikosti členské základny a vý-
konnosti jednotlivých sportovních odvětví včetně repre-
zentace města, navrhl počet členů, které mohou jednot-
livé oddíly a odbory nahlásit podle vlastního uvážení v 
různých kategoriích do tohoto hodnocení (viz příloha). 
Každému subjektu necháváme na vybranou, kterou 
kategorii svými navrhovanými obsadí. Jedinou pod-
mínkou je, aby navrhovaný v roce 2007 reprezentoval 
nějaký novopacký sportovní subjekt. Jestliže se chcete 
tohoto vyhlašování nejúspěšnějších zúčastnit, odevzdej-
te návrhy na dotazníku nejpozději do 9. listopadu 2007 
na MěÚ Nová Paka – odbor školství a kultury.
Nejúspěšnější sportovce chceme prezentovat v prosin-
covém vydání novopackého měsíčníku Achát. Prosíme 
Vás, vzhledem k uzávěrce tohoto měsíčníku, o dodržení 
výše uvedeného termínu, jinak by bohužel nemohl být 
Vámi navrhovaný sportovec uveřejněn. 
Vlastní vyhlášení proběhne v obřadní síni města 
/Masarykovo náměstí č.1/ ve čtvrtek 13. prosince v 16 
hodin za účasti představitelů města.

Nejúspěšnější střelci Haltuf a Malá
K úplné spokojenosti zúčastněných střelců proběhla na střelnici 
v novopacké Sopce veřejná střelecká soutěž. Zúčastnění stříleli 
ze sportovní malorážky dvacet ran. Vzhledem k pěkným vý-
sledků pořadatelé odměnili cenami všech dvanáct mužů a pět 
zúčastněných žen. Výsledky – muži: 1. Josef Haltuf Stará Paka 
(nástřel 184), 2. Martin Lenfeld (179), 3. Jiří Jakoubě (175), 4. 
Vladimír Zapadlo 173, 5. Jaroslav Kavan (171) všichni Nová 
Paka. Ženy: Ludmila Malá (nástřel 172), Renata Lenfeldová 
(164), 3. Miroslava Kašťáková (88) všechny Nová Paka. (po)
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Odbor Klubu českých turistů TJ Nová Paka 
pořádá v sobotu 29. září 2007 již 42. ročník známých 

Novopackých pochodů 
Start od sokolovny v 6.00 hod.
Nabízené trasy pochodů 50, 35, 28, 20, 11 km směřují 
na Pecku.Nejdelší trasa vede na Pecku, Borovnici, Kozinec,
Staropacká hora, Zboží, Stavský kostelík do cíle 
v Nové Pace. Kratší trasy se paprskovitě oddělují.
Vytyčené trasy jsou vhodné i pro cykloturisty. 
V cíli pochodu čeká každého účastníka malé 
občerstvení a diplom za účast. 
Přijďte se i vy projít naším Podkrkonoším 
v barevné kráse podzimu. 

Na vaši účast se těší pořadatelé 

Pačtí basketbalisté 
zvou pod bezedné 
koše
Novopačtí basketbalisté zvou 
mladé zájemce o basketbal 
ročníků 1997 - 2000 na trénin-
ky přípravky, které se konají 
každou středu od 15 hodin v 
sokolovně. Basketbal je jed-
ním z velmi úspěšných sportů 
ve městě, když ženy hrají prv-
ní a muži druhou basketbalo-
vou ligu. Tréninky přípravky 
vedou zkušení trenéři Ing. Jiří 
Nádvorník a Richard Urban.
   (po)

Novopacký stadion 
patřil dětem
Na závěr letních prázdnin 
uspořádali novopačtí sokolové 
na Letním stadionu Dětské 
sokolské závody, které byly 
nejen úspěšné značným počtem 
malých dětí, ale i velikým zá-
jmem rodičů a prarodičů, kteří 
se přišli podívat, jak se jejich 
ratolestem daří. I přes značné 
množství dětí, kterých startova-
lo v sedmi kategoriích šedesát, 
proběhl podvečer atletických 
závodů k velké spokojenosti 
pořadatelů a všech zúčastně-
ných adeptů atletiky nebo i 
dalších sportů. 

Na závěr atletických disciplin 
byla vyhlášena soutěž o nejlep-
ší kotrmelec. Zvítězila dvojice 
(dítě a rodič), která obdržela od 
poroty nejvíce bodů. V katego-
rii 1996 – 2004 vyhráli Provaz-
níkovi před Nádvorníkovými a 
Kučerovými, v kategorii 2003 
– 2006 patřilo první místo Ple-
cháčovým, 2. Dytrychovým, 3. 
Nýdrlovým.

Na rozloučení s letní 
sezónou připravují 
sokolové poslední le-
tošní závody na čtvr-
tek 11. října. 

Mladí sokolíci nyní chodí cvičit 
do sokolovny – v úterý od 15 
hod. cvičí Sokolík s Majkou 
a ve čtvrtek od 15 a 16 hod. 
mají cvičení rodiče s dětmi s 
Danou. 
  (po)
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BASKETBALBASKETBAL

Pačtí basketbalisté 
skončili v 1. kole 
ČP
V sedmi se basketbal hrát nedá. 
To si ověřili v 1. kole České-
ho basketbalového poháru i 
pačtí sokolové, když prohráli 
v novopacké hale s béčkem 
Nymburka. Škoda, že možnost 
ověřit si formu před nastávají-
cími druholigovými boji z růz-
ných důvodů nevyužili Martin 
Vondráček, Tomáš Sedlák a 
Tomáš Hromádko. Nehrál ani 
Honza Bajer, který si dosluhuje 
trest ještě z loňské sezóny, po-
dobně i jako Jirka Nádvorník. 
Přínosem byl ale start mladých 
hráčů, kteří tak dostali velkou 
příležitost. Ve výborném světle 
se ukázal packý dorostenec, v 
současné době hrající rovněž 
extraligu dorostu za SKP Par-
dubice, Aleš Peterka. 
Sokol Nová Paka – ČEZ 
Basketbal Nymburk B 69:73 
(16:13, 30:24, 50:57)
K překvapení příznivců bas-
ketbalu se domácí soupeře 
nezalekli a od prvých minut 
drželi taktovku utkání ve svých 
rukou. V poločase odcházeli z 
palubovky šťastnější o šest 
bodů. Bohužel ve třetím hra-
cím období se jim přestalo da-
řit, čehož využil soupeř, který 
tuto část hry vyhrál o 13 bodů, 
a tak si zajistil náskok sedmi 
bodů do závěrečné desetimi-
nutovky. Nejlepším střelcem 
domácích byl výborný Korbe-
lář, který nastřílel do koše hostí 
27 bodů. Vyznamenal se třemi 
trojkami a výbornými trestný-
mi hody, když dal dvanáct ze 
třinácti pokusů. 
Korbelář 27, 3x3, 13/12, 5, 
Peterka 15, 1x3, 8/6, 4, Zmeš-
kal 8, 2/2,5, Gottštein 7,2/1,2, 
Horáček 8, 8/4,4, Kunt 3, 2/1,2, 
Kraus 1, 2/1, 2.
Trestné hody 37:27 (72,9 %) : 
30/25 ( 83,3%), trojky 4:4, fau-
ly 37:27, pět osobních 3:1.

Utkání řídili rozhodčí Šikner a 
Poživil z Liberce.

stránku připravil Míla Pour

Výborný vstup do nové sezó-
ny se vydařil novopackým so-
kolkám, když o víkendových 
utkáních ani jednou nezaváha-
ly. V sobotu dokázaly porazit 
loňského účastníka nejvyšší 
soutěže SK UP Olomouc, v 
neděli si poradily s béčkem 
Gambrinusu, se kterým v 
minulé sezóně čtyřikrát pro-
hrály. V obou utkáních byly 
jasně lepším týmem a nebýt 
málo úspěšné střelby, zvláště 
v sobotním utkání, mohly být 
rozdíly daleko vyšší. Těmito 
dvěma vítězstvími vyskočily 
packé basketbalistky na čelo 
prvoligové tabulky. 
Sokol Nová Paka – SK UP 
Olomouc 58:40 (22:6, 34:
18, 48:32) 
Základní pětka sokolek ve 
složení Petra Kalendová, 
Jitka Matoušová, Martina 
Borůvková, Radka Knapová 
a Pavlína Jislová vedla již ve 
4. minutě 10:2 a v 8. minutě 
18:5. Vypadalo to na pěkný 
debakl moravského celku. 
V dalších třech čtvrtinách se 
novopacké hráčky částečně 
ukolébaly snadným vedením, 
soupeřky zlepšily obranu, hra 
se vyrovnala a bodový rozdíl 
se prakticky nezměnil. Bas-
ketbalistky Olomouce občas 
začaly zlobit, ale domácí bas-
ketbalistky vždy odskočily na 
bezpečný rozdíl. Střelecky se 
nejvíce dařilo, zvláště v úvodu 
utkání, Martině Borůvkové a 
po celé utkání Evě Horáčkové. 
Ta měla rovněž výborné trest-
né hody, kdy proměnila osm z 
devíti poklusů. Monika Krau-
seová byla výborná v obraně, 
kde získala hodně míčů, 
naopak další pivotka Pavla 
Jislová měla několik vydaře-
ných akcí zakončených košem 
při útočných akcích. Méně se 
střelecky dařilo Pavle Kalen-
dové a její sestra Petra vyšla 
tentokráte úplně naprázdno. 
To se jí nestalo od prvých bas-
ketbalových krůčků.
Sokolky v první čtvrtině byly 
jasně lepším týmem a až na 

střelbu, kterou měly v někte-
rých částech utkání přímo 
katastrofální, se dokázaly se 
ctí se soupeřkami vypořádat. 
Bohužel se tentokráte vytratila 
úspěšnost trojkové střelby, 
ve které sokolky v minulých 
letech dominovaly. Své sou-
peřky z hanácké metropole 
převyšovaly hlavně v obraně, 
kdy je v prvé čtvrtině, která 
rozhodla o výsledku střetnutí, 
prakticky nepřipustily k váž-
nější akci. 
O malé střelecké úspěšnosti 
sokolek, ale na druhé straně 
o jejich výborné obraně na-
povídá i poměrně nízké skóre 

utkání. Již během několika 
prvních minut bylo zřejmé, že 
tým z hanácké metropole bez 
nejlepší střelkyně Steffanové, 
která po sestupu družstva ode-
šla do Hradce Králové, bude v 
tomto složení asi těžko moci 
myslet na comeback. 
Borůvková 11, 1x3, 6/4, 3, 
Jislová Pavlína 10, 0, 1, Ka-
lendová Pavla 8, 1x3, 4/3, 4, 
Matoušová 6,0,1, Knapová 6, 
2/2, 0, Horáčková 14, 9/8, 1, 
Krauseová 3,4/1, 2, Jislová 0, 
4/0, 2, Kalendová Petra 0, 0, 2, 
Podrazilová 0, 0, 1. 

Za Olomouc nejvíce Horáko-
vá 12 (3x3).
Trojky 2: 4, fauly 17: 22, p+t 
osobních chyb 0:0.

Sokolky v čele 1. ligy
Sokol Nová Paka - Gambri-
nus Sika Brno B 77:60 (11:
18, 38:33, 63:49)
V prvé čtvrtině držely taktov-
ku hostující basketbalistky, 
které od prvé minuty vedly až 
o pět bodů. Sokolkám se sice 
necelou minutu před koncem 
prvého hracího období po-
dařilo téměř zkontaktovat na 
11:12, ale brněnské hráčky 
dvěma trojkami opět od-
skočily. Druhá čtvrtina byla 
ve znamení velkého náporu 
domácích basketbalistek, kte-
rým se začalo dařit střelecky. 
Skóre obrátily sice až v sed-
mé minutě, ale do klaksonu 

oznamující poločas utkání již 
měly k dobru pět bodů. Jejich 
spanilá jízda pokračovala i ve 
třetí čtvrtině, kterou vyhrály o 
devět. V závěrečném období 
si již svůj rozdíl s přehledem 
nejen udržely, ale o další čtyři 
body i vylepšily. V utkání 
našly svoji střeleckou mušku 
sestry Kalendovy, které byly 
nejlepšími střelkyněmi. 
Kalendová Pavla 17, 4x3, 
4/3, 4, Kalendová Petra 15, 
1x3, 12/10, 5, Knapová 10, 
Horáčková 8,0,0,1, 5, 1x3, 
2/2, 2. Krauseová 5, 1x3, 0, 2, 
Borůvková 5, 1x3, 0,0, Podra-
zilová 4, 0, 3, Jislová T. 4,0,0, 
Jislová P. 4,0,4. Trestné hody 
19/17 (89,47%) : 16/12 (75%), 
trojky 8 : 6.


